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Prie dienraščio 
sumanymo.

Vargiai šiandien berasime 
'kultuiingą tautą, kuri nebesu
prastų apšvietus vertę ir netn- 
įrėtųsavų mokslainių, kolegi 
jų, universitetų, taip gi ir dien

gyduolę”, o 
d ne&kleia veltai^ 
'sčiy savo mula 
T™ gyduolėj n, J 
i kokios tiktai raife. «: ■ . . - -
ptal seqaoaj.^ savaitrašč ų, žurnalų, 
ID nrm t* ' kiiHin lx o I r* i tY » \ a d n/1 .. »■» .kurie mokslainėms padeda v» s- 

ti apšvietus darbą. Kas pir- 
miamiai reikalinga tautai in
gyti: ar mokykla ar laikraštis, 
netrunka išrišti. Bet kiek 
vienas kultu rneš’s pasakys, 
kad jokm kultūringa tauta be 
laikraščio nebegali a paeiti. Jei 
gu kultūroje laikraštis yra di
deliu žmonių švietimosi įran

i kiu. tai dar didesniu yra dien- 
į raiti*, kuris pripratina liaudį 
I prie skaitymo, s įtaikia žinias 
I apie visas tautai, šviečia ir ly- 
I gina visus kultūriškai ir <-ko- 
į uoonškai. Ir kaži tik ar ne 
' pirmiausis tautai reikalas yra 
Į pirma mokyklų, turėti plates- 

nif laikraštiją, nes unTve^s te
tai, kolegijos - tri sunkus da

ri 7 I ‘JI raHŽ&i tautelei insigyti; 
[»1»£vlWHĮ bet liaudis gali šviestis iš gerų 

j knygų, dienraščių, savaitraš- 
I čių ir mėnesinių žurnalų. Tai 

yra plačiausiasis ir pigusis 
’ liaudies universitetas.

iunnouiju ir hito] 
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' Turkija, Gilinai, Ispanija, Ru- 
į sija, ir kitos atsilikę kultūroje 
į tautos, nupuolė tik per savo 
i nerangumą apšvietime? Kas 
: galėtų [(riešingai iutikrinėti, 
: jog mažutė senojo svieto tau- 
; telė Graikija ne per darbštu

mą ir ūdų patriotizmą pralen
kė moksle anųjų gadynų pa 
šaulį ir pasiliko pirmtakune 
visų civilizuotų tautų? Kas ga 
lėtų uzgtnčyt, kad šiandieninė 
Francija, arba visos protesto-

JTELIS JDAJNlOf 
a st. Plja^hf 

ihosiririft 
Įį), pottMilfr i
S»lėdžW!

smnkaų. 
toės pas a™ 7

t _____________ r____
Į niškos viešpatystės: /Anglija,

pralenkė visas šalis? O tai 
jos atsiekė per drąsą vykinti 
naujus sumanymus, per laisvę 
ir išplėtojimą spaudos. (Nors 
pastaroji, t. y. Amerika moks 
luose ir neperaugščiau-iai sto
vi, bet praktiškame gyveni mi
tuli labai daug žinių, kurios 
vėl gi imamos iš spaudos)

Nedidelė, vos dviejų su vir
šum mdijonų tautelė—suo
miai (švedų pavadinti fiulan 
dais, o rusų—finais) atkreipia 
dabar į save visų civilizuotų 
tautų atidžią, ir yra statoma 
pavyzdžiu kiekvienam pilie
čiui. Suomiai savo darbštumu 
ir mylėjimu apšvietus bei laik
raščių pralenkia net didžiau
sias viešpatystes ir rodyte ro
do pasauliui, kad laisvas ir ne 
varžomas mokslas, daugumas 
laikraščių, išplatinimas liaudi-

je žinių padaro tautą laisva, 
šviesia ir laiminga. (Neveltui 
juk Rusijos caras S mmiją 
tremia—jis nujaučia, kad b’S- 
kį šviesesni ir apšvietą mylin- 
tįs suomiai p įkilo daug augs- 
čiaus kultūriškai ir ekonomiš
kai už visas Rusijos tautis. 
Bijodamasi tad, kad ir kiti jos 
pavaldiniai neimtų sau pavyz
džio iš blaivų, darbščių ir Įnik 
naščius mylinčių suomių, Rusi
jos valdžia kaip g lėdama ima 
siaurinti Suomijos laisvę.) Vi- 
-ai maži suomių tautelė, bet 
jau turi savo laisvas moksli
nes, kolegijas, universitetus, 
dienraščius, savaitraščius, mė
nesinius žurnalus, tr pasekme 
viso to yra, kad vargiai beras 
turn kitą tokią mažą tautą tiek 
augŠtai pakilusią kultūriškai 
ir ekonomiškai. Suomiams ne
reikėjo jieškoti laimės po sve 
timus kraštus; jie būna laimin
gais ir savo tėvynėje. Kaip 
tai norėtųsi carui turėti tautas, 
tokias nebyles, kurios rmtur- 
nei m >kslainių, nei knygynų, 
nei laikraščių, kaip va ir lie
tuviai, totoriai, gruz nai ir ki
tos jiems panašios tautelės! 
Bet nie to negali padaryti su 
suomiais, kurie savo dvasišką 
ir protišką stiprybę ima ne iš 
kardų ir brauningų, bet laik
raščių ir mokyklų.

Apšvietimas yra puikiausia 
žmogaus ginklą-*: Neapsišvie- 
tusių, kaip tautos, taip ir pa
skirų žmonių niekas jų neguo- 
doja; kur tik jie neitų, nors ir 
kianriai šį pasaulį, visur jie 
bus išjuokti ir paniekinti.

Lietuviams kaip tik šito vis
ko pilninteliai stokuoja. Męs 
negalim būti laimingais, kur 
Lik neitumėm. 'Tiesa, kad 
mums šiandien daug kas dar 
nepasiekiama, kaip va, kad ir 
inokslainės: nesenai atbudusi 
mųsų tauta dar labai silpnai 
stovi iš ekonomiškos pusės. 
Bet yra vienas dalykas, kas 
nedovanotinai mųsų apleistas 
— tai laikraščiai. Jeigu męs 
ikišiol dar neturim dienraščio, 
tai reikia kaltint vienintėlį 
mųsų nerangumą!

Jau ir ,,Sau lės” skaitytojai 
atjaučia, kad tankesni laikraš 
čiai mums reikalingi; kaip ir 
kiekvienam žmogui reikalin
gos akįs, taip tautai —dienraš
tis: tauta be dienraščio, tai yt 
aklas žmogus, negali gerai at
likti savo kasdieninių reikalų

Nors ir turim visokios rų- 
šies savaitraščių, mėnesinių ir 
pašaipos „Dagių” su „Dilgė
lėmis”, bet tie visi anaiptol ne 
užvaduoja mums reikalingojo 
dienraščio vertės. Rods kai- 
kurie mųsų laikraščiai ir gana 
geri, bet ką tai gali jie reikšti, 

kada negali užganėdinti bė
gančiųjų mųsų gyvenimo rei
kalų; besivaikydami paskui 
dienraščio poziciją ir patįs nu
stoja vertės: nei dienraštis nei 
gnras savaitinis, nei mėnesinis 
žurnalas. Mųsų laikraštyje 
viską randi, yt žydo kromelyj, 
tik tas viskas neužganėdina 
skaitytojus. Beveik didesnė 
pusė mų-ų laikraščių užimta 
perspauzdintomis iš Lietuvos 
laikrašč ų žiniomis, kurios iš
skiriant kelias, buna labai pa
senusios arba be vertės. Rasi
me ir svarbesnių žinučių, bet 
jos beveik visos pasenusios, 
skaitytojui senai girdėtos iš 
kitų laikraščių, ar laiškų ir 
kalbų. Taip gi yra ir straips 
nelių gana rimtų: iš medici
nos, hygienos, isterijos ir kito- 
k ų sričių. Bet kas iš to, kad 
skaitytojas mine ų nesugaudo:
3 minučių skaitymo straipsnis 
kartais tęsiasi per 5-6 nume
rius. Skaitytojas arba visai 
neskaito, laukia pakol išeis 
knygutės formoj, arba renka 
numerius ir vėliaus perskaito. 
Tokiu budu, skaitytojui belie
ka. . .apgarsinimai, kur Jonas 
pajieško sau Marikės ar Mag 
dutės, arba kitokios įvairios 
šiukšlės, kurių pilna mųsų 
lietuviškuose laikraščiuose, 
kaip va „straipsniai” mediką- 
Lškų institutų, su prižadėji
mais per laiškus išgydyti net 
neišgydomas ligas. Ir taip, 
lietuviški laikraščiai rašo vis 
ką ir ant galo nieko!..

Ar įstabu tad, kad mųsų 
žmonės nelabai noriai stveriasi 
skaitymo. Bene tik d džioji 
priežastis atšalimo visuomenės 
prie kultūrinių darbų - tai ap 
gailėtinai žemas stovis mųsų 
laikraštiji'8. Savaitraštis turi 
atsakyti savo laikui ir uždavi
niui, panašiai kitų tautų žur 
nalams, kur publikuojasi pla 
ti gyvenimo chronika ir greta 
šito skaitytojas juose randa 
subrendusių raštų pasiskaity
mui, ne veltui sunaudodamas 
likusį nuo darbo laiką. Rei
kia rasti savaitraščiuose įvairi 
pamokinimai, apimanti visas 
gyvenimo ydas; reikia apysa
kų, eilių, iš istorijos straipsnių 
ir įvairių mokslo dalykėlių, 
kurie dažniausiai baigtųsi ta
me pačiame numery j, daugiau
siai jau kad trauktųsi per 3-
4 nr., kur žmogus rastų dva
sišką maistą ir mokytoją savo 
gyvenime. Bet neturint dien
raščio, męs negalim padaryt 
geresniais savo savaitraščių.

Dienraščio uždėjimas pada
rytu mųsų raštijoje permainas, 
paliuosuotų savaitraščius nuo 
bergždžio ir kartais visai be
reikalingo balasto—susenėju- 

šių žinių, artmi panas ų šiukš 
lių. kurios dienraštyje tinka, o 
savaitraštyje—ne. Įsigiję dien
raštį męs išsyk jaustumės at
sistoję ant naujos dirvos kul
tūroje ir net pramonėj.

šiandien lietuviški pramo
nininkai—nuskurdę ir daž
niausiai bankrutija; tik vieni 
smuklininkai dar užsilaiko, 
nes toji pramonė mat užvis 
mažiaus reikalauja mokslo, 
patyrimo ir praktikos: ir kvai- 
liausis pataiko į stiklą inpilt!.. 
O kitos prameni jos š-ikos, nors 
butų ir geriausios, lietuvių ne- 
interesuoja, kadangi mus pra
monininkai dažnai nusmunka, 
prakišdami sunkiai uždirbtu-* 
skatikus. Lietuviams d >ug 
trūksta mokslo ir praktikos 
pramonijoje, taip gi susipaži
nimo su šios šalies reikalais. 
Bet reikia neužmiršti, kad nors 
geiiansis pramonininkas, no
rėdamas užsiimti pramone ir 
nesuprasdamas vietinių gyven
tojų kalbos ir literatūros, iš 
kur jis gali teisingų žinių pa
sisemti, iš kur teisingą, gerą 
ir atsakantį prekę (tavorą) 
gaut. Pakol jis per y patas 
daeis, jo pramonė jau menką 
nuošimtį beišduos, ir dažniau 
bus apsuktas, apviltas, turės 
bankrutyt, pralaimėjęs visą sa
vo turtą. O apie konkurenci
ją, kuri dažniausiai reikia va
ryt, tai lietuviui nebėra nei 
kalbos, kadangi švedai, lenkai, 
vokiečiai, žydai ir kiti yra 
daug gabesni pramonėj, ir tu 
ri praktiką, jie viską daro per 
savuosius ir su savaisiais; kur 
vienas neingali, tai kiti jam 
gelbės. Jie turi plačią savąją 
literatūrą, ypač dienraščius, 
kurie suteikia teisingas ir atsa- 
kančias žinias: kur teisingiau 
ir pigiau gaunamos prekės 
(tavorai), kokis yra kasdien 
pramonės kursas. Tai gi ma
tom, kad be mokslo, praktikos 
ir dienraščių męs negalime to 
Ii nueiti. Daugumas lietuvių 
pertat ir tampa aukomis mųsų 
visų nerangumo, tampa sumin
ti kitų, dėlei nekulturiškumo. 
Ir dienraštis labai ir labai pri
sidėtų prie pakėlimo pramo
nėm Daugumas, ažuot pini
gus laikyti bankose, užsiimtų 
pramone, kur savo turteliui 
rastu šimteriopus nuošimčius 
ir lengvesnį gyvenimą, vieton 
dabartinės nuoskaudos, kurią 
nevienam priseina karčiai ap
verkti, prakišęs per ne'šmany- 
mą daugelio metu sunkiai už
dirbtus skatikus.. .

Manau, kad ne vienas pa
juto džiaugsmą, kaip šiemet 
laikraštininkų suvažiavime 
Brooklyn'e, N. Y. tapo svars 
tyta dienraščio reikalingumas 

$t’ri Lietu vos” 27 nr. Lietu
vių Spaudos Draugijos pirmi
ninkas, p. Oiševskis paduoda 
smulkius išrokavimus. Dien
raštis, tokio formato, kaip 
„Lietuva”, bet nuo dviejų la
pų kaštuosiąs $160 ant dienos, 
ir reikią turėt 20,000 skaityto 
jų, su prenumerata metams $5. 
Vors tas išrokavimas gali but 
perdėtas, bet vienok ne pertoli 
ir nuo teisybės. Reikia pa
sakyt, kad ir prenumerata bu 
tų jam nebrangi, bent spren 
džiaut palei mųsų šiandieni
nius savaitraščius. p. Olšev 
skis abejoja begu tik rasis pil
nas tokis skaičius dieniaščio 
palaikytojų. Todėl, kad ne
tapti suvedžiotais ir nereiktų 
sustot pradėjus leisti dienraš
tis, jis paduoda sumanymą, 
kad vieton parašus rinkt ant 
tam paskirtų kuponu (kaip 
buvo nutarta laik^y>ininkų 
suvažiavime), pi'isių-tų kiek 
vienas po 3 dol. prenumeratos 
ir gaus iš redakcijos kvitą. Už 
metų laiko, jei susirinks 10. 
000 tokių skaitytojų, tai dien
raštis pradės eiti ir už tuos $3 
bus siuntinėjamas skaityto
jams per 8 mėnesius. O jeigu 
neatsirastų atsakantis skai 
Čius dienraščio palaikytojų, 
tai už metų laiko bus grąžina 
ma tie 3 dol. knygomis, pasi
renkant iš katalogų, kokios 
kam patinka. Taigi skaitytojai 
bus renkama su pagalba ku- 

.ponų, bet tik tie bus geri, *-u 
kuriais bus prisiųsta 3 dol.

p. Olševskio abejojimai ant 
vienų tik parašų yra teisingi, 
nes labai lengvai gali tas at-i- 
tikt, kad daugelis bent jio ke
lis kuponus' prisius, vienok iš 
jų nebus galima gaut dienraš 
Čio palaikymui pinigų. Pre 
numerates rinkimas pirma lai
ko gana praktiškas ir teisin
gas būdas: jis užtikrintų lei
dėjus ir apsaugotų nuo nuos 
tolių. Tik prenumeratoriams 
grąžinti knygomis, rodos butų 
per daug biznieriška.

Bet galima dar butų p. Ol
ševskio sumanymui užmesti, 
kad jis perdaug nori surinkti 
skaitytojų. Jeigu norėt iš- 
pat pradžių jau gaut 10,000 
prenumeratorių, tai vargiai bu 
tų galima mums kada-nors 
dienraščio susilaukti. Reikia 
atmint, kad lietuviai nepratę 
pirkti katės maiše, nors ir visi 
sakytų, kad ten auksas. O jei 
kas parodytų gyvą katę ir dar 
duotų pačiupinėti, ir sakytų: 
kaip nupirksi, parnešus namon 
pavirs į auksą, tai ne vienas 
panorės tapti bagotu... O 
čia dar kaip tyčia kalbama, 
kad neišeinant dienraščiui bus 
sugrąžinta už įmokėtus pini

p The Lithuanian Weekxt

Vienybe Lietuvniku“S M
į Published every Wednesday
y Brooklyn, New York.
y Yearly subscription rates:

!
In the United States and
Canada $2.00
To Foreign Countries $2.50 

r Advertising rates on applica- 
> tion.
a Address all communications 
? to publishers;
į J. J. PAUKŠTIS K. BRAZYS

j- 120-124 Grand st. '
f Brooklyn, N. Y. <

gus kokiomis ten knygomis 
(Man rod<>s. kad čionai suma
nytojai turėję butų žadėti ne
tik sugrąžinti gyvus pinigus, 
bet dar ir priaugusius nuo jų 
nuošimčius, tai tada bent dau
gumai bus godu pasipelnyti..) 
Vėl gi daugelis abejoja: kas- 
žin kas čia bus per laikraštis, 
gal koks bedieviškas, laisva
maniškas, vieni bijos, kad ne
būtų „cicilistiškas”, kiti — kad 
nebūtų „buržuaziškoje” dva
sioj rėdomas (ak pas mus pil
na ligonių!)ir tt. Reikia nepa
miršt, kad lietuvių visuomenė, 
kaip tik atbudus tautiškai, pa
sidalino į partijas ir partijėles, 
svyrinėja p^ agitacijų intek- 
me; dar rn-is daugumas ir to
kių, net ir ’š inteligentų vadi
namųjų, kuiie netik patįs nė
šius prenumeratos, bet dar ki
tus atkalbinės: kad dar-paspės 
užsisakyti kaip pradės eiti, da
bar nežinia kokioj dvasioj bus 
rėdomas, ir tt. . . .

Todėl tai labai abejotina 
laukti gimstant dienraščio su 
tokiu dideliu skaitytojų kon
tingentu. Man rodos geriausis 
būdas dienraščio vykdymui, 
tai neaplenkti jokių kelių ir 
nesibaidyt iškasčių. Galima 
butų panaudot tie patįs ir ku- 
ponėliai, kuriuos išsiuntinėjant 
paaiškinti, kad geriausiai sy
kiu prisiųsti ir pinigus—3 dol. 
paturėjimui dienraščio; bet 
kas tuom tarpu nenori siųst 
pinigus, gali siųst ir vieną pa
rašą,—tik reikia pridėti nuo 
kada ir kokius laikraščius 
-kaito. Tokiu budu bus gali
ma suimt visuomenės mintis ir 
apsvar-tyt, kurios pakraipos 
žmonės tikrai supranta dien
raščio reikalingumą ir naudą; 
tada nebus sunku atspėt, kiek 
rastųsi dienraščio palaikytojų; 
ir jei tik neabejotinas skaičius 
pasirodo, pradėti leist neatsi
žvelgiant, kiek kuponų su pre
numerata bus surinkta.

Atsiliepkit iš visuomenės su 
geresniais išvedimais, jei juos 
turite. Bet dienraščio klausi
mo nebepadėkit į ilgą stalčių.

P. D. Papartis.

Parapijos laimėta byla.

Scranton, Pa.— Pranešu vi
vos Amerikos lietuviams link
smą naujieną, kad vyskupas 
Hobiu ir vėlei pralošė bylą su 
Scranton’o parapijonimis. 
Pennsylvanijos augščiausiasia 
teismas išdavė nuosprendį 1 d. 
liepos, kad vyskupas Hoban 
visiškai nieko neturi prie lie
tuviškos šv. Juozapo bažny
čios.
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Teismas galutinai pripažino, 
kas davė pinigus minėtos baž
nyčios statymui, tų ir turi ji 
būti savastis. Bažnyčia tapo 
atidaryta 5 d.-liepos su iškil
me. Varpai skambino dau
giau kaip pusvalandį, lyg ty 
čia, kad gilždinti vyskupo au
sis, vėliavos tapo išneštos pas 
bažnyčios duris lauke. Žmo
nės, išgirdę varpų balsą, taip 
senai negirdėtą, skubiai rinko
si iš visų pusių prie bažnyčios: 
vieni džiaugėsi, kiti suklaupę 
poteriavo, o treti,—patįs jau 
tie kvailiausi kun. Kuro apja- 
kinti, keikė susiriesdami, kad 
ne jų kunigėlis su vyskupu 
Hoban’u išlošė bylą.

Teismas, prie savo nuospren 
džio pridūrė dar vieną juokin
gą išlygą—vyskupas turi bū
tinai ir po bausme, atimti nuo 
minėtos bažnyčios savo uždėtą 
prakeikimą.

Dabar serą n to n iečiai turi 
gražią murinę bažnyčią, tikrai 
savo nuosavybę! Jeigu kur 
rastųsi geras, katalikiškas ku
nigas, taip gi ir vargonininkas, 
meldžiu atsišaukti, ant šio pa
rapijos prezidento adreso: Jo
nas A ponas, 223 VV. Market 
st. Scranton, Pa.

J. Petrikys.

PERŽVALGA.
*#* Nejaugi! „Šaltinio” 

26 nr. kun. Pr. Bučys (kuris 
vėl pradėjo abejojančius nuo 
bedievystės gelbėti) atsako 
savo korespondentui p. Tiesos 
Jieškotojui apie atlaidus. Sis 
žmogus klaus’ąs: ką reiškė 
seniau pardavinėjimas už pi
nigus atlaidų, kurinis atlaidų 
pirkėjas net iš kalno galėjo 
save nusibaltinti nuo žmogžu
dystės, da tik rengiamos pa
pildyti. Kun. Bučys atsako, 
kad apie tokią atlaidais pirk 
lystę istorija meluojanti ir 
tik gymnazijosna eidami vai
kinai prisiklausą tokių niekų.

Kad kunigui Bučiui intikus, 
prisieis žmonijai pertaisyti is
torija ir gymnazijos. Jeigu į 
tai kun. B. tikėtų, tai jis butų 
didžiausia iš tikinčiųjų pašau- 
iyj-

*#* Atsišaukimas į neesan
čią^'ą sąžinę. „Tėvynės” 29 
nr.. p. Žemaičių Antanas su 
drungnum jausmu kalba apie 
didelį T. M. D. atliktą darbą 
—išleidimą velionio Dr. Ku
dirkos rinktinių raštų ir pa
skui su išmetinėjimu atsikrei
pia į tuos; kurie —na, štai į 
kuriuos: „Bet kaip išdrįsite 
ištiest savo rankas prie didelės 
krūvos tų dailių raštų jus, 
kurie kėlėte riaušes Tėv. Myl. 
Dr-tėje su mieriu ją pakrik- 
dyti ir užkenkti išleidimui V. 
Kudirkos raštų? Jus, kurie 
mėtėte purvais į besistengian
čius Kudirkos raštų išleidime 
ir pastatyme ant tikrų ir tvir
tų pamatų šios T. M. D-jos? 
Gėda jums?”

p. Ž. A. bereikalo įieško 
sąžinės pas tuos, kurie jos vie
ton išplėtojo taip vadinamą 
„susipratimą”. Tas „susipra
timas” leido jiems net ir tokią 
taktiką nutarti: „rašyties į vi 
sokias draugijas ir krikdyti. 
Kai iškriks, tai kurie mums 
prielankus, prisidės prie mų 
sų partijos, o kurie nenorės 
prisidėt—po velnių su jais!”...

Faktas!

*#* Amatų mokykla. D ro 
Šliupo pakeltas balsas —„mo 
kinkimės amatų” iššaukė dar 
platesnę mintį. „Lietuvos” 28 
nr. p. K. J. praneša, jog Chi- 
caginė „Aušros” draugijos 
kuopa nutarusi įrengti lietu
viams amatų mokyklą, ku 
rioje ikikol busią mokinama 
dailydijos ir stalųdailės ama
to. Kaip-kas busimai mokyk
lai jau dedą pinigus, kiti pa- 
aukoją instrumentus.

Sumanymas yra taip svar
bus, kad bereikalingi butų 
kokie komentarai. Lietuviams 
amatai reikalingi nevien dėl
to, kad gavus 5-6 sykius dau
giau algos už prastą darbi
ninką, bet ir dėlto, kad prasi
lavinę ir pagrįžę tėvynėn lie
tuviai dikčiai padės pakylėti 
Lietuvos rankadailę ir pramo- 
niją. Be abejonės atsiras gin- 
čininkų Bet chic-igiečiai ne
privalytų jų atsižvelgt.

Nulaužė katalikų vy
skupui ragus. Kitoje vietoje 
yra pranešimas iš Scranton, 
Pa., jog tenykščiai lietuviai 
parapijonįs laimėjo bylą su 
vyskupu ir atgavo savo baž
nyčią. Teismas pripažino 
bažnyčią savastim tų žmonių, 
kurie ją pastatė. Negana to, 
teismas da paliepęs vyskupui 
Hobanui, kad jis nuimtų nuo 
bažnyčios uždėtą iškeikimą, 
kuris mat lyginasi boykotui, 
todėl Amerikos įstatimdavijos 
dvasiai priešingas. Scranto 
niečiai lietuviai to tik ir lau
kę, Pas juos jau yra planas 
in kurti parapiją vyskupo ne 
suvaržytą; girdėtis, kad vienas 
lietuvis kunigas iau senai 
jiems prižadėjęs klebenant, 
nežiūrint ant vyskupo inter
diktų.

Šitos bylos išeiga, seranto- 
niečiams lėsavusi 815,000, tu
rės ateityje didelę svarbą. Da
bar yra duota pavyzdis visiems 
lietuviams, kad galima savo 
bažnyčias atimti nuo vyskupo 
ir parapijose prašalinti kuni
gėlių sauvaliavimą su žmonių 
laisve ir pinigais. Gal dabar 
ir shenandoriečių parapijonų 
byla paims geresnę pakraipą. 
Ir, kaip lenkų „Straž’as” rašo, 
nors vyskupas Hoban bandąs 
teismui pisipriešinti ir nenu
imti nuo serantoniečių bažny
čios savo prakeikimo, tai tuo- 
mi jis Rymo politikai nieko 
nelaimės; greičiau jis tik tuom 
paleis vandenį malonui lenkų 
neprigulmingų (nezaliežnikų), 
kurių vyskupas Hodur jau se 
nai tyko lietuvių tarpe tverti 
neprigulmingas Rymui para
pijas.

*** Dvasiška L. S S. kas 
tracija. „Kovos” 29 n r. yra 
įnešimas p. J Pruselaičio (ir 
tas įnešimas Veikiamojo Ko
miteto, regis vienbalsiai, pri
imtas...): surinkti žinias, 
kokius kas iš sąjungiečių kuo
pose skaito laikraščius— pavy- 
zdin „Vienybę Lietuvninkų”, 
„Lietuvą” ir kit. Reikalinga 
esą dėl šių dalykų: 1) patyri
mui dvasiškų spėkų, 2) daži- 
nojimui kiek socialistai me
džiagiškai prisideda pi ie pa
laikymo priešingų jų princi
pams raštų. . .

Aišku, kad visi tie, kurie 
skaito kokį-nors amerikiečių 
lietuvių laikraštį apart „Ko
vos”, bus toje statistikoje pa 
skaitomi už socializmo priešų

rėmėjus, bus per „draugiškus 
pasikalbėjimus” raginami ki- 
;us laikraščius me*ti skaičius, 
etc.

Lygiai taip ir mų*ų „Žvaig
ždė”, „Drangas” ir kiti kimi 
gų organai dvasiškai kastruoja 
(atima lytį) savo tikinčiuosius. 
Tas-pats fanatizmas veda ir 
kunigus ir mų*ų „veikiamuo
sius komitetus”; tik vieni už
tveria nuo žmonių visokius 
laikraščius, kad pasitarnauti 
politikai Romos, o kiti kad 
ant vargdienių darbininkų 
sprando sėdėti kaipo „socia- 
l’zmo religijos” apaštalams .ir 
iš jų prakaituotų skatikėlių 
pasidaryti sau biznį. Juo dau
giau bus neskaitančių kitokių 
laikraščių kaip „Kova”, tuo 
daugiau bus „dvasiškųspėkų”. 
Žinoma, >u tokiais tada gali
ma daryti, ką ,,komitetai” no 
rė*.

*#* Tėv Myl. Dr-stė nuta 
rė išleisti p. J. Gabrio sutai
sytą veikalą „Prie Gi uen Wal
do (Žalgirio)”. Bus tai ne
maža knyga, iliustruota isto
riškais piešiniais-paveiksi a is, 
surankiotais iš Karaliaučiaus, 
Bei lino ir kit. knygynų Jos 
išleidimui jau atidaryta au
kos, kurias priima T. M. D. 
centro valdyba.

%* „Tėvynės" lozungas. 
Mums puolė domon naujos 
„Tėvynės” redakcijos lozin 
gas. 29 nr. redaktoriaus ? ts-i 
kymuose skaitome: „AT. A. 
Stravink. Labai gerai, bet 
mums jokios partijos nerupi; 
gali jų but tūkstančiai, gail 
uelikt nei vienos. Kur parti
jos yra gerbiamos, ten žmoni 
ja doriškai nupuolusi”.

Ypač paskutinis sakinys 
apibriežia redakcijos pasaulė
žvalgą, kuri toli nuo partizan- 
tizmų. ir gal net. . . per labai 
toli.

IŠ VISUR.
X Barcelonos mieste, išsė

dant iš traukinio ispanų mini
strų pirmininkui Amonio 
Maura, pribėgo prie jo žmo
gus ir paleido tris šūvius. Bet 
vos viena kulka pataikė ko
jon. šovėjas suimtas prisižino 
esąs vietinis gyventojas Ma
nual Pasą, vienas iš dabarti
nės ispanų valdžios priešų.

X Madride, ispanų sostapi- 
1 ės kalėjime iškilo rustus ka
linių maištas. Tris valandas 
kaieiviai laikė apgulę kalėji
mą, iki šaudymais inbaidė su
kilėlius ir įvedė tvarką.

X Berline, vokiečių polici 
ja susekė slaptą mormonų 
(daugpaty.-tę skelbiančių) sek
tos susirinkimą ir visus areš
tavo. Paakinus leido per še- 
rengą, kuris vokietis, tą pri
grasė cypė ir paleido, o 21 
svetimtaučių misionierių val
džia išvarė už Vokietijos sienų 
į Šveicariją.

Jau 1903 m. Vokietijoje 
mormonizmas buvo uždrau
stas, kaipo demoralizuojanti 
šeimynišką gyvenimą sekta. 
Vienok iki šiol pas vokiečius 
mormonų pasekėjai neišnyko. 
Da ir dabar skaitoma į 8000 
sąnarių.

Iš Lietuvos.
Vilnius. V ilniaus 1Ae 

tuvių Dviklesės Mokyklos mo
kiniams stojantiems vidurinėn 
mokyklon (gymnazijon) pra 
dėta rinkti pinigai stipendi
jom Pradžią padarė d ras A. 
S k eteris. Surinkta jau 54 r. 
50 k. Aukotojams reikėtų 
neužmiršti tos vieni utėlės Vil
niuje lietuviškos mokyklo*. 
V ra tai svarbi įstaiga.

Simnas, Su v. gub. $ių 
motų pradžioje trįs gerai pasi- 
turintįs ūkininkai, Jom Tui- 
nila iš Kalesninkų, Jonas Sla
vėnas iš Karalčukų ir Niko 
demas Čerkau.-kas iš Simno, 
apskundė Simno krautuvnin- 
kns - GudeDvičių ir Ambra
ziejų, buk jie laiką valdžios 
uždraustus raštus, proklama
cijas, buk gabeną iš užsienio 
sprogstančią medžiagą, buk 
ketinę juos nudeginti ir t. t. 
„Aptaršą” padarė kratą, išvartė 
visus kampus, išdraskė visus 
rakandus, b< t meko valdžiai 
priešingo nerado. Vienok, 
nuėmęs GudeleviČių, jo sūnų 
17 metų vyruką ir Ambrazie
jų, uždarė juos kalėjimai!. Iš
laikęs apie 2 savaites Simne, 
nuvarė juos į Kalvariją ir ati
davė tardytojui. Tardytoja* 
norėjo paleisti, bet skundikai 
statė liudininkus ir visokius 
niekus plepėjo. Galų gale jų 
šmeižimai visgi išėjo eikštėn. 
Žmonės liko pripaž'nti nekal
tais ir paliuosuoti. Tik išsė
dėjo kalėjime beveik po 3 
mėn. Nukentėjusieji išdavi
kus apskundė prokurorui. Ar 
kas bus, pamatysime.

A. B-rs.

Pakuonis. Stebuklingas 
vaistas prieš perkūniją. Mųsų 
sodžiuj gyvena sena davatkė
lė. Ji yra gavusi iš vieno ku
nigo šventą varpelį, kurs esąs 
parvežtas iš Rymo nuo pope- 
žiaus. S i s varpelis turi galy
bę apsaugoti nuo audrų ir per 
kunijų. Kada pei k'inijaypa- 
kįla, tai ta mergelė sk mbin- 
dama apeina apbnk namą ir 
rami, k;.d perkūniją nubaidė, 
eina sau g ilti. Ar tai ne ste
buklas?

— Per atlaidus birželio 13 
d. čia iškila didelė* muštynės 
Vienam perduiė pečius iki 
plaučių, o kitą smarkiai sumu 
šė —abejotina, ar išliks abu 
gyvi. Lengvai sužeistų labai 
daug. Tai tau ir atlaidai!

Tas-pats.

Buda, Vilkav. pov. Gižų 
apygardoje ir kituose aplinki 
niuose valsčiuose valkiojasi 
beprotis žmogus Daubara. 
Ta’p, birželio 15 d jis atvyko 
pas Vencių Budoj ir prisitai
kęs nupjovė kumelei liežuvį. 
Kumelė jauna, vertės 90-100 
rub. Beprotį pagavo ir paso
dino kalėjiman. Taipgi ant 
kelio jis pasigavo moteriškę, 
parsimušė ant žemės ir buvo 
besitaisąs pinuti ir jai liežuvį, 
bet pamatė vyrai ir atėmė. 
Girdėt ir daugiau gana gerų 
štokų pridirbęs.

Vytautas.

Papilė. Nelaimingas atsi 
tikimas. Kušmano gariniame 
malūne sunkiai sužeistas ma
šinos darbininkas Antanas 
Čiaparas, birželio 13 d. pasi
mirė. Paliko našlę su vaiku
čiais be skatiko.

Siuvėjas.

Gruzdžiai, kiaulių p.v. 
Sudegė nuo pypkės 80 metų 
seniukas J. Darg ižas užsiko
ręs pypkę užmigo, užsidegė 
visi drabužiai ir pats Dargu- 
žas baisia’ apdegęs nrrė.

Mat. R-as.

— Birželio 13 d. urėdnin- 
kas darė pas J. K. kratą. Bu
vo nurodyta, kad ji* slapta 
pardavinėja degtinę. Tuo lai 
ku pas K. buvo susirinkę sve
čiai. šeimininkas perdaug 
įsikarščiavusį urėdniuką, pa
griebęs už apykaklės, gerokai 
apstumdė ir, sulaužę* kardą, 
išmetė pro d urs.

Vakarų vėjas.

Gruzdžiai, kiaulių pav. 
Ledai. Luponius, Jurgaičius, 
Moniusius ir Normančins ap
lankė gegužės 23 ir 30 d. ir 
birželio 1 d ledai, išmušė vi
su* tų kaunu javus.

Mat. R-us.

Debeikiai, U km. pav. Ne
toli nuo bažnyčios stato namą, 
kuriame bus intaisyta arbati
nė, skaitykla, darys lietuviš
kus vakarus ir žada intaisyti 
bendrovės krautuvę. Poniai 
Venclavovičienei, kuri stato 
tą namą, debeikiečiai taria 
širdingą ačiū už prielankumą 
ir pasidarbavimą žmonių la
bui.

Tautietis.

Salakas ir jo apielinkė, 
Zarasų pav. Salako parapija 
didelė ir žmonių daug, bet ge
rų tautiečių maža. Jaunuome
nė ir suaugusieji, kurie slip- 
resni, vasa»ą einą uždarbiau
tų į Rusiją ir tenai labai iš- 
tvirksta. Namie pasilieka tik 
seni, maži ir moterį*. Žinoma, 
lauką dirba ne kaip, ūkis ap
leistas. Iš Rusijos retai kas 
parsineša pinigų, o jeigu ii’ 
parsineša kiek, tai pasiskubi
na smuklėje palikti. Vargas 
ir tamsybė ne špasakyta. Laik
raščių skaityti nenori. Į vien
sėdijas skirstytis nei nesva
joja.

„'Traviata".

Pasvalys. Mų*ų apylin
kėj labui mažai ka* iš jauni
mo skaito laikraščius. Pa
klausi, dėl ko neskaitote, dau
guma atsako: klebono bijo
me, bedieviais vadina.

Užtai girtuoklybė pas mus 
bujoja. Pasvalyj yra 15 ai Vi
džių, 1 monopolis, 1 traktie 
ris.

— Nesenai čia buvo vaka
ras. Bijodami, kad taip, kaip 
pernai, klebonas vėl neiškeik
tų lošikų, vakaro įrengėjai 
šiemet išgavo pavelijimą ir iš 
klebono. Taigi, taisant vaka
rą, prisieina gauti leidimą ne 
tik iš gubernatoriaus, bet ir iš 
klebono.

— Lietaus nėra. Javai bai
gia džiūti. Ūkininkai nelink
smi. Surinko ir mišioms 20 
rublių, bet lietaus kaip nėra, 
taip nėra. .. Jau lįja.. .

— Nors visose parapijose 
aplink gieda tikrai lietuviškai, 
bet pas mus Pasvalyj klebo
nas Banys tokį giedojimą skai
to bedievišku.

A. Akuotėlis

Vaškų parapijoj Vainoro- 
nių sodžiuj gegužės 23 d. bu
vo baisus griaustinis. Sude 
gino ūkininko Kruopio grįčią. 
Išnešti nieko nespėjo.

A. Akuotėlis.

Eiriogala, Kauno pav. 
Gegužė* 30 d. Pakarklėje p. 
Veverski* surengė gegužynę. 
Norėjo sutii-yti šeimynišką 
ra uzi kalis Kai - vokai iškai-teat 
rališ'*ą vakarėlį. Sura-minkas 
liepė antstoliui nedaleisti see- 
nisko vaizdelio va'dyti. Pa
liko tiktai eiliavimas ir dai
nos, bet kada sulaukus 'Vaka
ro uždainavo ant scenos cho
rą-, tai ir to tvarkadariai ne
leido,— anot jų. jei ant scenos 
dtinuoja, tai jau ir teatras.

taipgi nebuvo, nes ir prie jų 
kibo policija, nežiūrint antis 
prauniko leidimo. Jeigu da 
pažymėki", kad vakaras buvo 
surengta* be apmokamo ioė- 
jim.", tai 
kaip savivališkai

piskol* 

A
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ir prieštaravo tam kai-kurie
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lietuviai savo pasilinksmini* 
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..Skausmas". 1
1Redžionių kaimą* (Jūžin

tų vai., Ežer. pav.). 3,909 nr 
Redžionių kaimas nutarė skirs 
.-tytis į vieiif’*ėdiįas. Atvažia-

t-piH-

irtu-
inifd

kėliausiam 
įOD garlaiviu 
draudė, sumok į 
grąi nimo Rud; 
Amerika sugrą 
kiekvienas ia jį 
rab. 66 kap.

ir parodė ūkininkam* ant pla
no jų vienasėdija*. Ūkiniu* 1‘- 
kai ant visko sutiko ir paskyį 
rė bausmę, j<J’gu kas norėti 
atsimesti. Bet k ida i 
laukus ir pradėjo žemę rėžyti ;T 
tai toks pakilo riksmas, kad 
sunku buvo viską ir suidaiip-'l*- 
syti: vieni rėkia, kad blogi-.. 
žemė, kili, kad bala, treti 
kad permažai jiems ir t. i 
Katrie turėjo geresnę gerk 
ir mokėjo rusiškai, tai jie ug 
rėkė kitus ir gavo daugiau f 
geresnės žemės. (M.-itininkit 
lietuviškai nemokėjo) Išpiį 
džių nuskriaustieji buvo apr 
raę, bet dabai tė* vėla subruĮ ,p 
do, padavė prašymą komisiji^ 
kuri prižadėjo atsiųsti kij 
matininka. Je:gu ir kiw. -■ 
matininkas juos nuskriaus^ , 
tai jie ketina visai nesiakį 
styti. Rutųga.b. 'V“'

r. Kvietkelis. ’p

Benadiktava, Panev. pą
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Nors diena ir šalta buvo,, 
jaunimo susirinko gero] 
Pažaidėme, pašokome, gra 
praleidome laiką ir linksi 
grįžome namo. Girtų v 
nebuvo. Užtai po miel 
vaikščiojo nrėdninka* ir Ai 
šinėjo tuos, 
gegužinėj.

kurie daljra

Alkan

K ugi nai, Papilio pa 
Panevėž. pav. Birželio

^14

fit

pinui
B1,1

s 
;«ii.

vos, kad ten 1 
buvo išmečiotd 
su lietuviu g*

(„Rygos (

ĮSAME
Kiek Wasl 

ventojų. Ceu:

sostapilė8-Wasl 
labo ten esami 
tmones. Per 
šimtmetį esą via 
ta aut 19 procei 
botų daugiu tąsi 
rikoj, tai Bpreoc 
iki 91,000,0001 
ilgo bus apie 
Bet gi pačioje e 
juokingai m4a 
ventojų.

Baimė prie; 
Philadelphia, Pi 
d. čia policijai a 
dogą bedarbių 
J. £ads HoWi, j 
vardo „milijuni
W, iš 8t. Loi 
bandė sušaukti 
tingiu, kuriems 
iš leidimo, sal 
„dabar bedar



liko tikta

mob a

Tautieti*
TARP AMERIKOS LIETUVIU

kudi

neri

Traviato'

> ra nesąmu IS AMERIKOS

linki 
liojasi 
u bara,

k le be
rengi a 
naują

ro udiiiu 
ratlin.

irisitai- 
liežuvį 
90-100

dešimt* 
dolerių

,i, 5ianlią p.v.l Eirlooį 
pypkės^ 80 metui Gegute fyj 
Dargias u tai k u-Į Vevenkk & 
užmigo, užsidegė! Ncršjo 

ai ir pats Dargu-I muziku 
ipdegęa nrrė. Įrališ’^ 

Mat. R-uti. iliepė įtou

ir paso- 
pgi antį 
Jteriškę, 
ir buvo 

i liežuvį,' 
r atėmė, 
ana gerų

New Canaan, Conn. O 
ras čia labai gražus, tik karš

ngas aidi 
gariniam* 

ei 8tas rna
Antanas

13 <1. pasi- 
ę su vaiku

ži nitai žuvusių 
ų kareivių.

Vaikų parapijoj Vii^ų 
nių sodžiuj gegutės žH^‘ 
vo baisus griaustinis. 
gino ūkininko Kruopioflr 

i Išnešti nieko nespėjo.
I

Liet. Socialdemokratų 
atsišaukimai. Lat 1 d k ras
tis ,,Latvija” praneša iš Jel
gavos, kad ten laise sekminių 
buvo išmečioti atsišaukimai 
su lietuvių s< cinldemokratų 
partijos komiteto parašu.

(,,Rygos Garsas”)

beikiai, Uk 
uo bažnyčios stato namą,T 
imu bus intaisyta arbati- 
kaitykla, darys lietudš- r 
vakarus ir žada intnisyti 
Irovės krautuvę. Poniai 
iclavovičienei, kuri stato 
namą, debeikiečui taria 
lingą ačiū už prielankumą 
pasidarbavimą žmonių la-

olonizacija. Ne
25 met^ veikimo

eumono buvo pnšven 
įaojoa reformatų-evan 
kapinės Žmonių pri 
I apie 300, k o u. Neu 
pasakė gražų pamok

milžiniškas i 
esą negalėkite 
nių apveikti nei 
manų Tokios 
rui buvę suteikt 
žinomo kun. A. 
tarusio t;tii d u i belin 
ir lenkų kunigais, 
labai tu o m į-ižeidė 
k vie tą kalbėtoja i:

Akyva v enok, kodėl policija 
bijosi jų susirinkimo, jeigu jų 
nėra.

I

Ruzveltas jau politikoje. 
Nežiūrint į buv. prezidento 
Ruzvelto užsįžadėjimą ilgai 
nesikišti politikon, šią sava'tę 
jis priėmė užkvietimą Indianos 
valsčiui), laikyti prakalbas 
paremiant senatoriaus Beve
ridge kandidatūrą. Tai gi 
Ruzvelto balsas vėl ims skam
bėt nuo politiškų pagrindžių 
ir duos laikraščiams kupinai 
maisto.

ilio 13 d. urėdinn-Į 
as J. K. kratą. Bu-I 
ta, kad ji* slaptai 
ja degtinę Tuo lai 
. buvo susirinkę sve-l 
imininkas perdaug 
vnsį urėdniuką, pa- 
i apykaklės, gerokai! 
ė ir, sulaužęs kardą,! 

ro dur s. •
Vakarų vijau. 

ėdžiai, kiaulių pavj 
Lu ponius, Jurgaičius, 

iius ir Normančins ap- 
gegužės 23 ir 30 d. ii 
o 1 d ledai, išmušė vi- 
kaunu javus.

Mat. R-u*.

J. Eads How: 
vardu 
tos”, 
bandė 
tingus, k 
vė leidimo, sakydama, 1 
„dabar bedarbių nebėr

esama didelio ak 
išdrožtais parašai 

* | JĮfoių ir latinų kai
— Nesenai čia buvo vau- p j 

ras. Bijodami, kad taip, kaip 
pernai, klebonas vėl neiškeik- 

į tų lošikų, vakaro įrengėm 
šiemet išgavo pavelijimą >r * ! 
klebono. Taigi, taisant vaitai 
rą, prisieina gauti leidimąĄtĄ 

įtik iš gubernatoriaus, betiriiuj
klebono. Lfl

imu ir buvo 
ariją kon*titu- 

;—nei vieno. Todėl 
tsišaukt per organą 

Tėvynę" į visas S. L. A. kuo
pas, kad netylėtų, o reikalautų 
atitaisyti 25 seimo padarytą 
klaidą; išrinkti ingaliotinius, 
kad parašytų atsišaukimą ir 
reikalautų nuo kuopos virši
ninkų parašų ant atsišauki
mo, ką pastariejie tvirtai ir 
prižadėjo, bet prisiėjus re<ka- 
lui tik pasirašė kuopos pirmi
ninkas ir išdininkas, o sekre 
torius J. Žemantausk.HS atsisa
kė pasirašyti, teisi ndamosi, 
kad būdamas ir centro sekre
torium pasirašyti negalįs. Vie
nok visgi likosi pasiųsta cent
ro valdybai dėl peržiūrėjimo, 
nors abejoja kad centro val
dyba perleis per savo cenzūrą.

Dabar girdėtis rengiasi ap
linkinės S. L. A. kuopos pa
daryti susivažiavimą Water-

na, kad muzi- 
nors 

valiai yra ir lietuvių, 
—gėda lietuviams šalin- 

antras—gėda 
kurie paskui

Į priežasties pagar 
Į jo \ ei kimo apy- 
įsirodo, kad per vi- 
vavimo laiką ban- 
, iš Lietuvos, Bal- 
I Ukrainos lenkų

nigėlis bene išsinėšinsiąs iš 
Scrantono su savo visa kuk 
ma, o ir pinigų nepaliekąs; 
užklausus komitetui, kur pi
nigai: kunigas atsakęs: „Ne 
jųsų dalykas! Pinigai yra 
mano, o jus nieko prie jų ne
turit. Kur aš eisiu, ten eis 
kartu ir pinigai”. Matot, kur 
dingsta parapijos pinigai!

Straus.

lakstymas. Liepos 
e Vilniuje žada lak 
-jgbto system os 1 aksty 
inas lekiotojas d-ras 

’I Jisai jau lakstė Ber 
"yg°.ie-
„rautų kalbos ino-

Vilniaus esperan- 
Iraugijos valdyba nu- 
nį pradėti esperanto 
mokymą (kursus). 

Prasidės rugsėjo 15 d., 
^mėnesi u s. Nariai mo- 

Re& rub., ne nariai po 3

Kiek Washingtone gy
ventojų. Cenzo biuras ap
skelbė pirmutines liaudies su
rašą skaitlines iš Amerikos 
sostapilė8-Wasliingtono. Viso 
labo ten esama vos 331,069 
žmones. Per paskutinį de 
šimtmetį esą visgi pasidaugin 
ta aut 19 procentų. Jeigu taip 
butų daugintas! ir visoj Ame
rikoj, tai sprendžiama busiant 
iki 91,000,000 liaudies. Neuž 
ilgo bus apie tai paskelbta. 
Bet gi pačioje mųsų sostąpilėj 
juokingai maža teė-ama gy
ventojų.

Baimė prieš bedarbius. 
Philadelphia, Pa.— Liepos 5 
d. čia policijai suareštavo gai- 
singą bedarbių organizatorių 

pagarsėjusį po 
„milijonieriaus valka 
i St. Louis’o. Jis čia 
sušaukti bedarbių mi

uridus policija neda

Igauuių muzikos ir dai
nų šventė, trečioji (8) iš eilės 
surengta Revelyje 12-14 bir
želio. Dalyvavo apie 10.000 
išpildytojų. Dirigentais jau
nų muzikų buvo A. Kaps ir 
M. Lįidigs, nors yra ir iš senų.

Keliausiantieji Ameri
kon garlaiviu „Birma” apsi
draudė, sumokėję 592 r. nuo 
grąžinimo Rusijon. 6 žmones 
Amerika sugrąžino atgal ir 
kiekvienas iš jų gavo po 9» 
rub. 66 kap. Vienas visai 
sveikas ir stiprus giąžintas už 
tai tik, kad neturėjo aiškio 
kontrakto su savo darbdaviu 
(turbut visai atbulai? Red).

Liepojuje per gegužės mė 
nesį išduota 1830 užsienio pa- 
sportų. Latviai pasportų iš
siėmė 70.

matydami civilizacijos šviesą, 
veikiam ir neatsiliekam nuo 
anų”. Iš kunigo ruduo kruti
nės veržėsi meilė prie lietuvių, 
kaipo lygių brolių; jis drąsiai 
pripažino, jog mųsų tauta da
vė Europai karalius ir nemaža 
didvyrių, kaip va A. Mickevi
čių ir daugelį kitų, nors juos 
lenkai pasiskubė prisisavinti.

Publikai labai jo kalba pa-

v ilius, A. Do
k,iP
cij". t.Tumas, 
lūoroki\rtai8;
įkmM jergienė

Gailimas, J. Vileišis, £puo- 
NeTal Mįdutarta daryti visuoti- 

dW jugirinkimai keturiu* 
metus. Naujoji ta- 

žinoję lenkta tik iki šių metų 
.ir pWs. Tarybos rinkime 
rengeilyo tik 36 nariai.

Salakas ir jo apielinkė. 
ara-ų pav. Salako parapija L j 
idelė ir žmonių daug, bet ge-Lą' 

ą tautiečių maža. Jaunuole- 
iė ir suaugusieji, kurie atip-l 
esn’, vasivą einą uždarbiau-L 
:ų į Rusiją ir tenai labai iš- 
tvirksta. Namie pasilieka tik 
seni, maži ir nmterįs. Žinomu, 
lauką dirba ne kaip, ūkisap- 
lei.-tas. Iš Rusijos retai kas' 

I parsineša pinigų, o jeigu ir 
parsineša kiek, tai pasiskubi 

Ina smuklėje palikti. Vhrg”? 
I ir tamsybė ne špasakyta. baik 
raščių skaityti nenori. Į vien 
sėdi jas skirstytis nei uesva-

Jonas Dilis. 
iet. Ūkininkas”).

IlS. „Rūtos” susirin- 
Sekmadienį, birželio 

iuvo visuotinasai ,,Rn- 
j . tariu susirinkimas. Iš- dumiojKį. **naujoji taryba (14 žmo- 

kandidatai (6 žmonės), 
in išrinkta: J. Grigai- 
‘Biržiška, C. Liandsber 
: Malinauskas, J. Mar
gins, M. Sleževičius, 
navičius, A. Bruožis, 

maševičius, 
V. Laumianskis, 

J. Skripkus; 
Vilimavičius, 

J urašaitis,

darželyj .
Panelė Agota Grybiutė de 

klamavo po keletą kart eile- 
(nepamenu antgalvių).

Paskui išėjo kalbėti viena- 
svečias, rusinu kunigas. (Ru
sinai taip jau Grunwaldo pa
minėjimą gerbia, nes jie toje 
kovoje tdkininkavo lietu
viams). Kalbėjo rusiniškai, 
bet daugelis jo kalbą suprato, 
todėl pas girdo publikoje gar
sus plojimas delnais; jis per 
statė savo tautos letargišką 
miegą, taip kaip ir lietuvių; 
sako: ,,Visi pabudo, visi pa
kilo kuburiškai, o męs rusinai 
ir lietuviai pabudome jau kur 
kas vėliau; saulė buvo jau 
augštai pakilusi; likome toli- 
toli nuo Europos tautų. Bet

lui^yaitę.

P® J teismas nagrinėjo 
| enomis pasienio sar- 
p1'1'arei vi o Zikin’o bylą, 
rHino, kad leido už pi 
p^ibenti Rusijon, per 
Ikiih) j- ra]jau Ją. Teisi a - 
Ui:;i'7o 4 metus katorgos.

Cambridge, Mass. Kova 
pirmeivių su kunigu Krasnic- 
kiu liovėsi, po tam kaip jis 
sustojo keikti ir plūsti ant so- 
cialistų-bedievių; matomai jis 
persitikrino, kad tokiu badu 
jų neįveiks. Dar blogiau bū
davo, nes pastariejie tankiai 
rengdavo prakalbas ir rašinė
davo į laikraščius apie kuni
gėlio siautimą; tokiu bildu 
pradėjo mažinties skaitlius 
para})>jonų ir bažnyčioje lo
piau kos. Dabar jau kelinta 
savaitė kunigas kalba švelniai 
ir mandagiai.

Gal but dėlto mųsų 
nėlis sušvelnėjo, kad 
naują planą - statyti 
Cambridge lietuviams bažny
čią. Darbas, kaip matyt, jau 
pradėtas; bažnyčia lėšiuos į 
$30.000. Dailus tai pinigas! 
bet kokiu budu tą kapitalą 
surinkt, nežinia. Kaip girdėt, 
pats vyskupas su pinigais pri
sidedąs; tai reiškia, jog lietu
viai paskui turės atiduot vy 
skupui visą bažnyčią, kaip 
paprastai Amerikos lietuviai 
jau ne vieną vyskupams baž
nyčia pastatė. Dabar labai 
apsunkinti parapijouįs auko
mis, kurios visokiais budais 
yra renkamos.

Gaila, kad apie pastatymą 
lietuviškos svetainės, kuri bū
tinai visiems ir kiekvienam 
reikalinga, tai ir nesvajoja. 
Svetainė-* ištikrųjų prisideda 
prie tautos pakėlimo, ir nerei 
kia p skili tiek pinigų išpus 
tyt. Dešimtį centų turint ga
lima kiekvienon bažnyčion 
i neiti, bet norint kelti teatrus, 
koncertus, balius, šokius, in
kų rti mokyklą, ne 
centų, bet dešimtimis 
lėšnoja.

Brangus lietuviai! 
kim savo protą ir bukim žmo 
nėmis, o ne vergais airių vy

Moterįs policijantės. 
Spokane, Wash.— Trįs mote 
rįs: Bertha Smith, Ella Jones 
ir N W. Alexander išlaikė eg- 
zamenus ir tapo priimtos už 
policijantes prie kalėjimo. Po
ni Smith iš pat-pradžių gavo 
kapitono laipsnį.

Linksmybės tikėjimas. 
Washington, D. C. — Čionai 
tapo inkorporuota nauja ir sa 
votiška indomi religija. Savo 
šventinyčiose vieton liūdnų 
maldų ji įveda muzikę, daina
vimus ir pasilinksminimus. Ti
kėjimo obalsis esąs šitoksai: 
„Kur žmonės padoriai links 
minasi — nėra ten nei velnių 
nei peklos.”

Waterbury, Conn. Ūžė 
jus dideliems karščiams labai 
pradėjo maži kūdikiai mirti, 
tai}) vadinamam ,,Brook lyne” 
(daugiausiai lietuviais apgy
venta vieta), beveik kasdieną 
po tris ir daugiau mažų 
kių. palaidoja.

S. L. A. nariai labai 
mastauja iš priežasties 
mimo naujos konstitucijos 
su apsunkintomis mokesti 
mis. Daugumas žada visai o
apleisti Susivienijimą, o kiti 
dar tikisi iškovoti . pageri
nimą. Vienas senyvas žmoge
lis pasakojo: „Keturiolika 
metų su motere priguliu Susi- 
vienijiman, vaikus prirašiau ir 
išauklėjau, o dabar reikės pa
mesti dėlei didelės rnokesties; 
o dar tą gazietą užkrovė kož- 
nara imti, ir mat ką tie sicilis- 
tai padarė!” (pas mus namon 
sugfįžę seimo pasiuntiniai pa
sakojo, kad tą viską padarę 
socialistai. 3 d liepos bertai- 
niniame susirinkime iškilus 
klausimui dėlei naujos kon
stitucijos, beveik be ginčų bu
vo leista balsuoti, ar sutinka 
su nauja konstitucija. Bal
savo rankų pakėl 
visi p r i e š 
ciją, o už 
nutarta a'

Wanamie, Pa. Su an- 
gėmis nėra Laikų. Liepos 8 d 
eidamas per girią ;š žūklės Fr. 
Stankevičius pasitiko „barš
kulę” gyvatę (Rattlesnake), 
kurią keletu ypų užglušijęs 
norėjo uždėti d delį akmenį, o 
paskui nusipjaustyti kirmėlės 
gražius barškučius. Bededaut 
akmenį angis atgijo ir inkan- 
do rankon, nors paskiaus Stan
kevičius ir spėjo nusipjaustyti 
barškučius, kurių buvo 14ka. 
Parsiskubinęs namon, greitai 
buvo nuvežtas ligonbutin, kur 
vienok į 22 valandi pasimirė, 
kaipo neatsargumo auka.

A. a. Stankevičius paėjo iš 
Suvalkų gub., $elmų kaimo, 
Amerikon atvyko prieš 16 
metų atgal. Buvo nevedęs ir 
priklausė į S. L. A.

Su gyvate užsiimant, reikia 
neužmiršt, kad ji maitinasi 
nuodais.

Ukiuinkm neliki | d. Ib gajų sodžiuje 
a m< šl> enodamas, 14 
Inas. šiemet toje 
j dsžm i panašios ne 
tinka.

Neramus

Įėji rusai” įsteigia 
iiuje PuriškeviČiaus 
^Archangelo Sąj u ri
dų. Sako, kad ton 
f pereina dauguma 
Irtosios „Rusų žmo- 
ingos; tokiu bodu ši 
turės tur-but žlugti.

Ir

ĮdaĮjkiO, Ežerė n ų ap , 

Pasvalyj yra 15 alu m 
monopolis, 1 traktie M

Choras padainavo: „Paukštė- 
liai mieli”, ir dzūkiškai: „$iu 
nakcely per nakcely, miegucio 
nemiegojau, su bernyčiu obuo 
liumus krėčiau”. °Tą po ke
letą kartų atkartojo, nes pu
blikai labsi patiko.

Kalbėjo poni Šliūpienė: 
apie reikalingumą merginoms 
ir vaikinams turėti mišrius 
bei kitokius chorus, ir ragino 
visas motinas prie to taip pra
kilnaus darbo pr’sidėti, 
savo dukreles į chorus.

Uršulė Rutkauskiutė 
deklemavojo.

Putam išėjo kalbėti d 
šliupas. Jis iš pradžių per
statė atsitikimą, kurį jis asme 
niškai patyrė dviem dienom 
prieš tai. Buvo taip. 15 d. 
liepos jis kalbėjęs Philadel- 
phijoj, Pa., o 16—Baltimore, 
Md. Nukakus Dr. šliupui į 
Philadelphia, susitinka jis su 
laukiančiais prie salės durių, 
o į salę neleidžia, nes salės už- 
veizda gavęs nuo miesto ma 
joro uždraudžiantį šį mitingą 
poperių. Iš-iaiškmo? kad mie
sto majorui buvo pranešta 
melaginga žinia, jog bus iš 
Scrantono kokis tai a n arch i s 
tas šliupas. Girdi, jo kursty
mai jau praliejo kraują Pitt 
stone, Pa., nes jam bekalbant 
kilo muštynės. O čia sako, 
yra 24 draugystės ir parengta 

susirinkimas, tai 
e sukurstytų žmo 

su 500 polic- 
žinutės majo 
i nuo visiems 
Miluko, susi- 

airių

Su prakalba išėjo F. Zivat 
kauskas. Jo kalbos atidžiai 
visi klausėsi. Papasakojo, 
kaip mųsų sentėviai statė savo 
krutinės ir spėkas prieš šar
vuotus kryžeivius ir guldė gal
vas už tėvynės Lietuvos liuo- 
sybę; neužmiršo primint taip 
garbingos organizacijos, vie 
nintėlės tarp mųsų, S. 
ragindamas rašyties 
bendrą ryšį.

Choras padainavo

žmogų, 
kurs .--.teidavęs vien tik tautos 
reikalams ir rašymui raštų, 
mųsų jegamastėliai taip bin u 
riai denuncijuojn valdžiai ir 
šmeižia.

' Dr. šliupas kalbėjo čionai 
apie kovą ties Grunwaldu su 
smulkmenomis viso to istori
nio mūšio. Sako:

Kur, Žirgas ir Vaikis jojo, 
ten nujojo;

as ir Vaikis susto
tu n apsistojo!

as ir Vaikis kovo
jo, t'm kovą laimėjo.

Laimėjo ir ties Grunwaldu.
Šliupo kalb i turėjo prikelti 

ir dvasios numirėlius. Visa 
publika su didžiausia atidžia 
klaupėsi. Buvo į 15u0 žmo
nių. Buvo kolekta naudai 
statymo namo ar bent įsteigi
mo Vilniuje universiteto. Su
rinko 19 d oi. su centais.

Ant užbaigos uždainavo 
choras liymną: „Lietuva, tė
vynė mųsų”.

Po prakalbų žmonės visur 
kalbėjo tarp savęs, jog esą 
verta i-it į prakalbas, nes esą 
nėra nieko blogo; matomai 
dauguma dar pirmą kartą lan- 
nobi prakalbose.—

Bažnyčia girdėtis jau pasi 
liksianti parapijos, o ne kuni
go Kuro ir airių vyskupoku-

tis neišpasakytas; daugelį ant 
oro dirbančių saulės spindu
liai parmuša.

Darbai slenka povaliai.
Lietuvių kolonija 

naši. Metai atgal b 
14, o dabar 
šeimynų Viena da 
sidėjo — apsivedė Navod 
skis su K. Mikalauskiute, 
kuriu, kaip anuo

Pasvalys. Mipų apylin-luH 
kėj Inbai mažai ka-i iš jauni-fe 
mo skaito laikraščius. Pa-ir^ 
klausi, dėl ko neskaitote, (hu-Įrti^ 

Iguma atsako: klebono 
me, bedieviais vadina.

Užtai girluoklybė pas 
bujoja.
džių, 1

tVė, Kžerėnų ap 
ės bažnyč os bokštą 
•kūnas. Be bokšto 
I dar bažnyčios sto- 
• ir cemento grindįs. 
E bažnyčia— medinė

— Lietaus nėra. Javaibdai, Ežerėnų ap. 
gi a džiūti
smi. Surinko ir mišioms W 
rublių, bet lietaus kaip DR 

, tai p nėra... Jau lįja...

— Nors visose param 
aplink gieda tikrai lietuvi^''' 
bet pas mus Pasvalyj kl^ 
u as Banys tokį giedojimV^

I to bedievišku.
A. Ahwtlfe

198 dvarus, išv.Lo 441 800 de
šimtinių žemė'1, ant kurios iš
duota p tskolos 20 milijonų 
rublių.

(„Viltis”). čia didi- 
uvo apie 

20 suviršum 
nauja pri- 

vor- 
ant 

rašiau 
,V. L.” buvo užpuolęs su pei
liu A. Zepciarins, pavydėda
mas merginos. Ir dabar per 
vestuves buvo užsiundęs polic- 
manais, kad vėlai naktį šoką 
ir darą triukšmą. $ie inkiŠė 
nosį, pažiurėjo ir grįžo be nie
ko, nes jokio triukšmo ne
buvo.

Vien 
kantus pakvietė lenkus, 
čia ii 
Viena 
ties nuo savųjų 
ir nuo lenkų, 
juokias iš lietuvių muzikantų, 
patįs gal ir prastesni būdami. 
Lietuviai da nesupranta, kaip 
tai svarbu yra tarp savųjų 
užmegzti draugiškumą. Drau
gai juk padaugina žmogui 
smagumus, o išsidalina vieno 
sielvartus. O jau vestuvėse 
būtinai reikėtų lietuviams dai
liai susirinkt.

Tė my to j as.

Scranton, Pa. Liepos 17 
d. čia lietuviai apvaikščiojo 
Žalgirio jubilėjų, kurį surengė 
7-nios vietinės draugystės.

V. K. Račkauckas atidary
damas vakaro susirinkimą su 
įžengiamąja prakalba paaiš
kino jog atsitiko nelaimė su 
paėmimu salės ir plakatų pa
darymu. Pasirodė, kad tas 
atsitiko ačiū keršijimui viet;- 
nio kunigo Kuro ir jo komite 
tų. Dėlei šito viskas turėjo at
sibūti Auditorium salėje, Pro
vidence.

Paskui uždainavo jaunas ir 
dar pirmą kart viešai išėjęs 
Scrantono vienų merginų cho
ras; dainavo: „Ilgai, ilgai 
ginklai aštrus, Lietuvoj čerš

Ventos-Dubysos kanalo 
klausimas pradėtas svarstyti 
kelių ministerijoj. 1830 me
tais atlikta daug darbo. Ke
letą metų atgal inžinieriaus 
Vizbaro ištirtas. Įvykus tam 
sumanymui pakiltų ypač Že
moji Lietuva.

Bedarbė. Liepojaus kariš 
ko uosto (porto) dirbtuvėje 
nuo birželio 4 d bedirba tik
tai po 3 dienas savaitėje. Ge 
ležinkelio dirbtuvėj irgi ne 
geriau yra. Garvežių ir te- 
korių skyriai bedirba tik
tai penktadieniais ir šešta 
dieniais; kiti skyriai dirba dar 
4 dienas. Tiktai vienas va
gonų skyrius tebedirba visas 
dieaas. — Čia paskutiniuoju 
laiku labai seiga žmonės 
rauplėmis.

Darbininkas.



nuo po gražią mokslišką kny-

ant

turėjo par-

pratarė Jėzus,—kurs 
ksmybe kitų ir džiaug

įstoti mo 
buvo pa- 
Kriaučiu- 
Didžiuma

Vilkevičius
112 Grand

mano prašymo. Bet 
kam gi nepatiktų ro-

— D-rė Aldona Jankaus
kienė ir p. V. Jankauskas pe
reitą nedėlią išvažiavo 
vakacijos į Scranton, Pa. šio
mis dienomis jau

d. liepos) ant Staten Island, 
prie maudyklių Midland 
Beach visų New Yorko apy
linkių lenkai apvaikštinėjo 

(Žr. ant 6 pusi).

Vietines žinios.

būryj, pradžioje rugpjūčio 
mėnesio ir aptarti ką-nors 
svarbesnio.

T. M. D. nariai 'su nekan
trybe laukia Kudirkos raštų; 
daugumas net apgailestauja, 
kad ilgai neprisiunčia, sako, 
dabar butų labai patogus lai
kas, nuėjus į girią, atsisėdus 
po medžiu, pasiskaityti.

Waterburio lietuvis.

Kingston, Pa. $is mie 
stelis apgyventas lietuviais ir 
lenkais. Yra keletas ir šiaip 
slavių, kaip va rusinu.

Sustojus anglių kasyklėse 
darbams nuo l-mos liepos 
daug išvažinėjo. Likusieji, 
kurie ir geriau pasilaiko, ne 
visi užsiima laikraščių ar ko
kių knygelių pasiskaitymu; 
daugelis matyt bijosi palikti 
laisvais, nes tokių ir gaspadi- 
nės nebemyli, kurios pačios 
tamsutės, kaip tabokas rage. 
Daugiausiai lietuviai pralei
džia laiką smuklėse. Su to
kiais bėda ir policistams. $tai 
keletas dienų atgal, susivaidi
jus smuklėje lenkams, kiti 
jau šaukėsi pagalbon pobcis 
tus. Žinoma, kaltininkas bu
vo paimtas ir vedėsi į šaltąją 
pramigdyt; betgi jo draugų 
nemiegota: dasiviję poli cistą 
taip baisiai sumušė, kad ant 
.rytojaus policistas tapo nuga 
bentas ligonbutin į Wilkes- 
Barrę. Tądien atrastas pir
masis peštukas. Žinoma, at 
siras ir visi. Girtiems mat 
buna ir jūrės sulyg kelių. Ir 
kada pas mus pasiliaus gir 
tuoklystė!

Beje, pas mus Kingstone 
inėjo madon teismai tarpe mo 
terų už liežuvius, o dar daž
niau— meilės reikaluose! Dau
giausiai bylinėjasi dievotos 
moterėlės. Bylų, žinoma, pri- 
siega maža, tik ranką pakelti. 
Jeigu prieš kryžių reiktų pri
siekti, tai mažiau gautų ne
teisingų liudininkų. O da
bar kai siekia rankos pakėli 
mu, tai už „skunerį” liudyto
jų kiek tik nori.

Teisėjams tik to ir reikia.
Kingstono mažiukas

in pykino žmones, kad daugu 
mas dėlei bažnytinių reikalų: 
krikštų, šliubų, etc. važinėja 
į Bostoną arba eina prie len 
kų kunigo. O Cambridge’o 
liet, parapija serga sauslige.

A. Luputis.

Detroit, Midi. Liepos 17 
d. atsibuvo L. S. S. kuopos 
susirinkimas ir labai smarkios 
diskusijos. P. M. Mockus la
bai dailiai privadžiojo fak
tus, kaip mųsų kunigėliai 
steng asi užslopinti naujos ir 
laisvos dvasios judėjimą. Po 
tam buvo sudėta 5 dol. aukų 
kankiniams, kuriuos per „Ko
vą” pasiųsta bus į Rusiją.

Ant 3 d. gruodžio nutarta 
rengti prakalbas ir atsišaukti 
per laikraščius pajieškant kal
bėtojo.

Jona-'s Juodaitis.

Norwood, Mass. 28 nr. 
„V. L.” p. Klevelis, kad jau 
aprašė, tai aprašė mųsų lietu
vius: ir girtuokliai ir šiokie ir 
tokie. Kad lietuviai mėgsta 
išgert, tai tas visur ne naujie
na. Bet iš kur jie ims geresnį 
pavyzdį? Pritariant p. K., 
kad girtuoklystė neginamas 
dalykas, reikėtų vienok pažy
mėti, kad nei p. Klevelis nei 
kiti tokie „susipratėliai” ne
sistengia suteikti geresnio pa 
veikslo mųsų tamsiems bro
liams; jie patįs nespjauja nei 
ant alaus, nei degtinė-1. Pa
daro net mandriau. Antai 
vietinė D. L. K. Keistučio 
draugystė buvo vieną sąnarį 
išmetusi už prekiausimą prie 
socialistų. (Argi ištikro taip 
buvo? Red.) Tas paskui su- 
sikvietė komitetą, ir karštiems 
savo draugams išritė už penki
nę bačkelę, ir nusipirko jų 
visų balsus už alų. Mitinge 
nupirktieji balsai ir išteisino 
tą sąnarį.

Alus mat ir „susi pratėliams” 
geras įrankis ką-nors patept 
ir nuvažiuot. Kam tad vi
siems lietuviams badyt akis 
girtuokliavimu, kad męs visi 
juomi demoralizuojamės.

Sena boba.

Lawrence, Mass. Nuo 
14tos liepos vėl pradėjo vieti
niai fabrikai veikliau dirbti, 
todėl ir kurie buvo išvažinėję 
kitur, susirašę su draugais ir 
atsižinoję, kad jų vietos ne 
užimtos, galėtų jau grįžti.

čia labai gražus miestelis. 
Aplinkui žaliuoja parkai- 
sodai, kur šiltais pavakariais 
sueina būriai darbininkų ir 
guli. Ateina čia ir lietuviai. 
Tik labai nepadoriai atėję el
giasi: nepraleidžia neužkabi
nę negražiais žodžiais arba ir 
rankomis praeinančių žmonių, 
ypač moteriškų.

Gėda, broliai, kad męs nie
ko nenuvokiau apie dorą ir 
visų akyse lietuvių vardą pa
statom peštukais neramuoliais.

Gailutis.

Cambridge, Mass. Lie 
pos 17 d. kuo. Krasnickas, 
dėlei ypatiškų nesutikimų, at
sisakė pakrikštyti p. Kazlau
sko vaiką. N-uvežus pas len
kų kunigą, tas pakrikštijo ir 
paėmęs 5 dol. dar gražiai pa- 
dėkavojo.

Tokiais ir panašiais pasiel 
gimais kun. Krasnickis taip

— Liaudies Mokykla užpe
reitam utarninke turėjo savo 
antrą sezoninį susirinkimą 
Išdirbta ateinančiai žiemai pa
skaitų programa. Ikšiolai 
penki L. M. sąnariai pasiskyrė 
skaitymų tėmas, kaip va: iš 
geografijos, etnogi afijos, dar
bininkų judėjimo istorijos, 
kultuios istorijos ir dailiosios 
literatūros istorijos. Dar vie
nas sąnarys iš Passaic’o, pasi
žadėjo skaityti žingeidžią šeri 
ją: „Velnio istorija”. Visos 
paskaitos atsibus ištisu kursu 
iki pavasariui 1911 m., čionai 
ir po apylinkę

Sekantis L. M. susirinkimas 
atsibus 30d. rugpjūčio, „Vien. 
Liet.” redakcijoj.

Yra projektas susinešti su 
europiečiais ir čionykščiais ki
tų miestų inteligentais, pa
rengti gerai apdirbtus liaudies 
švietimui kursus-referatus, ku
riuos paskiaus kokiu-nors bo
du atspauzdinti, kad ir T. M. 
D. lėšomis, kurios sąnariai pa
skiaus gautų už dyką kas mė-

Jėzus ir apaš= 
talas Petras

— Žinomas p. 
savo krautuvę ant 
st. pardavė p. Vaideliui ir iš
važiavo į Providence, Pa. Jo 
vietoj atidarė tokią-pat smulk
menų, knygų, muzikos ir re 
ligiškų daiktų krautuvę minė
tasis Vaidelis.

— Sim. Daukanto Dram. 
Dr-stė tikrai nutarusi atei
nančiam sezone pirmiausiai 
statyti ant scenos „Blindą”.

— Pereito ketverge vakare 
lietuviai kriaučiai turėjo savo 
visuotiną susirinkimą, perrin
kimui „walking-delegato”. 
šiemet delegatavo p. J. Ku
lys, kuris dabar atsisakė ir 
ketinąs išvažiuoti bene Chica 
go n, regis rengiąsi s 
kyklyn. Jo vieton 
statyti: Augunas, 
uas ir Unguraitis.
balsų išrinktas Augunas.

— Pereitą nedėldienį Mil
dos ir Dainos chorai turėjo 
bendrą išvažiavimą Jamaica 
giriose, o Apšvietos Dr-ėscho 
ras—ant Cypress Hills.

— Iš Bostono atvažiavo 
New Yorkan nesenai užbaigęs 
daktarystės mokslą p. L Stan 
kus. čia jis žada prabūti 6 
savaites, išlaikyti užbaigtinąjį 
kvotimą, vadinamą Post. Gra
duate.

— Ateinančią pėtnyčią va 
kare, Taut. Namo salėje atsi
bus Žalgirio Konferencijos 
užbaigiamasis susirinkimas, 
kurian visų dalyvavusių drau
gysčių delegatai yra kviečiami 
būtinai susirinkti ir atsinešti 
išpuolančią dalį pinigų, pa 
dengti apvaikšciojimo lėšas.

— Didysis plosčių ir marš 
kiniu siuvėjų streikas eina jau 
trečia savaitė ir da santaikos 
nesimato. Streikuoja į 75 
tūkstančius žmonių, kurių tar
pe yra į 18 tukst. moterų (klai
dingai užpereitam numeryj 
mųsų buvo pasakyta, jog di
džiuma moters). Taipjau ir 
cukerninkų streikas tebesitę
sia. Dabar jau išėjo streikan 
ir Long Island, Jersey ir Yon
kers cukeruiose. Rodos kom
panijoms prisieis riestai.

— Pereitą pėtnyčią iš Ellis 
Island deportavo ant 15 kos 
laivų per vieną dieną 240 atei
vių. Tokiu budu sumušė vi
sus rekordus. Aut vieno grai
kų laivo „ Patras” grąžinta 65 
žmonės. Grąžinama dėlei įvai
rių priežasčių, bet paskutiniu 
sykiu ypač daug neįleista nu
žvelgtų vagilių. Abelnai atei
viams Amerikon inėjimas da
bar eina sunkyn. Kada pir- 
miaus didžiausia buvo rekor
das, jog per metus grąžino 
7000 žmonių, šiemet gi tik 6 
mėnesių laiku grąžinta viso 
10.000 žmonių!

( Užbaiga.)

— Ir kaip gi nebėdavot apie tai! —apsilie- 
jęs ašaromis rėkė Petras.— Lyg šiol aš mįs- 
lian, kad mano užsitarnavimas pas tave ant 
tiek didelis, jog vardan jo gaus pamylėjimą 
mano pati artimiausia esybė, bet dabar aš ma
tau jog apsirikau.

Mokytojas neramiai pažiurėjo ant Petro, 
nes jis žinojo, kad jo mokinio motina buvo ne
verta rojiško gyvenimo. Per visą savo gyve
nimą ji tiktai ir mįslijo, kad kaip padaugint 
savo turtus ir visados varydavo šalin elgetas, 
kurie ateidavo pas jos duris maldaudami kąs
nelio duonos. Jis taip gi žinojo, kad Petras 
negalėjo teisti savo motinos, kaip ir negalėjo 
niekaip suprast, kad jos godumas ir nemanda
gumas neužsitarnavo r<»jaus. Taigi Jėzus pa
bandė nors nuramint jį.

— Bet kodėl tu manai, šventas Petrai, kad 
tavo motinai patiktų su mumis?

— Ak, paliauk, meldžiamasis,—nekantriai 
pertraukė Petras.— Lyg aš nesuprantu, kad 
tu tiesiai nenori išpildyt 
pasakyk, meldžiamasis, 
juj?

— Tam! — rūsčiai 
nemoka linksminties linl 
ties džiaugsmais jų.

Abu nutilo ir sėdėjo ožsimįslinę. Jėzus 
laukė gal Petras pats supras, kad jo mitinai 
ne rojuj vieta ir paprašy-< atleidimo už savo 
pasikarščiavimus, o tara iš akių riedėjo ašaros 
ir krūtinė kilnojosi tai augštyu, tai žemyn nuo 
sunkių dūsavimų.

Jėzus matydamas, kad negalima rasti jo
kio budo palengvinti apaštalo sielonę, pašau
kė pas save angelą ir pasiuntė jį į pragarą, 
liepdamas atvest apaštalo motiną.

Apaštalas didžiai nudžiugęs, pasilenkė 
lig-pat kojų mokytojui ir tarė:

— Aš norėčiau matyt kaip jis ją atves.
Viešpats paėmė jį už rankos ir nusivedė 

aut augštos, skiausčios uolos ii parodė jam že
myn, kur reikėjo .gerokai pasilenkt, kad matyt 
pragarą.

Kada Petras pažiurėjo ten, kur jam paro
dė Jėzus, tai iš-yk nieko negalėjo matyt: jam 
rodės, kad jis žiuri gilumon begalinio, tamsaus 
šulinio. Bet kada jo akįs šiek-tiek apsiprato 
su tamsa, tai jis pamatė angelą tykiais sparnų 
mosavimais besileidžiant į pragarinę.

Saulės spinduliai nešvietė pragare, bet 
dangiškas pasiuutm s nepamiršo pasiimt su sa
vim iš rojaus žvakutę, ir nors prie mažos nuo 
žvakutės švies< s Petrui pasisekė pamatyt kas 
dėjosi bedugnėj.

Dyka vieta buvo padengta plikomis uolo
mis. Niekur negalima buvo užtėmyt nei jo
kio medelio, nei žolaitės, tik vietomis, uolų tar
puose, talkšojo pilnos purvų ir klampios balos

Tos uolos iš visų pusių buvo apkibę nusi
dėjėliais, lyg kad vasaros karštą dieną nupuolęs 
nuo medžio ir pusiau pertrukęs, sunokęs ir.sal
dus vaisius buna apkibęs juodomis musėmis. 
Jie šliaužė augštyn uolomis, bet dašliaužę iki 
pat viršui, ir jausdami, kad toliau nėra kur 
bešliaužti, ištiesę rankas augštyn saukė baisiais, 
žvėriškais balsais; kiti gi dar tik pradėdinėjo 
lipt ant augštų, aštrių uolų ir susidraskę puolė 
žemyn, baisiausiai keikdami, bet tuojaus vėl 
lipo augštyn, nepaisydami ant aštrių uolų, į 
kurias jie iki kraujų susiplėšydavo savo kūną; 
sai-kurie netekę pajėgų puolė į purvinas, juo 
das balas ir ten gulėjo, nes nepajėgė iš jų išeit.

Užvis labiausiai Petrą nustebino nesuskai
tomas daugumas nuteistųjų. Bedugnė kim 
štinai mirgėjo jais ir dugnas jos rodėsi perdėm 
padengtas kamuojančiaisiais kūnais.

Tada baisus neramumas apėmė apaštalą.
— O kaip angelas negalės atrasti mano 

motinos šitam būryj nusidėjėlių?—patėmijo 
apaštalas Kristui, neatitraukdamas akių nuo 
bedugnės.

Nieko jam neatsakė mokytojas, tik lyg iš- 
mėtinėjančiai palingavo galva. Dabar net ir 
angelui netikėjo Petras.

Tuom tarpu vienas iš nusidėjėlių užtėmijo

Dievo pasiuntinį. Atsipeikėjęs jis pradėjai 
laužyt sau rankas ir šaukt jį gars-un, beproti! I 
ku balsu:

— Paimk mane! Paimk m ine su savim! I
$itas šauksmas sutraukė visą būrį nusidė-9 

jėlių. Jie susijudino panaš ai siubuojnnoioniffl 
jūrėms. Milijardai ransų išsitiesė pirmyn įl 
šviesų angelo paveikslą ir iš žėdno krutinės išė-l 
jo vienas šauksmas:

— Išvesk mus iš čia! Paimk mus su 8n-j 
vi m!

Šitie nesuskaitomi balsai pasiekė netiri 
Kristų su apaštalu. Ir jų širdįs pasidarėgai-1 
lestingomis ant begalinės jų bėdos ir vargo. 1

Angelas vis dar lakiojo augščiau pragaro! 
gyventojų, žiūrinėdamas kur Petro motina. 01 
juodas žmogiškų kūnų būrys «ekė p įskili jįl 
darydamas tuomi vieną juodą, didelį kūną. I

Bet štai angelas pamate tą, kurios buvo! 
pasiųstas pragaran. Vienu sparnų mostelėjimui 
nusileido prie jo% iryt ž ribas ištraukė ją iš ne! 
rimaujančių kūnų kupetos. Petras tik-tikne-| 
verkė iš džiaugsmo, pamatę* motiną angelai 
rankose.

— 'Tas bus palaimint is, kuris atves mano! 
motiną!

bituos žodžius jis ištarė labai linksmai. 1
Kristus uždėjo jam ant peties ranką, lygi 

pranešdamas nesidziaugt pirma laiko.
Bet Petras vis džiaugėsi, apmįriydamagl 

kaip tai bus gerai, kada jo motina tjojansbug 
su juomi rojuj ir kad ji ant visados bus išliuo-l 
suota nuo baisiausių kančių, kokias kenčia na-| 
sidėjėliai pragare.

Jam buvo dar linksmiau, kada jis pamatė,! 
kad nežiūrint į angelo smarkumą, tūliems isl 
nusidėjėlių visgi pasisekė užsikabinti už seoe-l 
lės ir dabar jie visi buvo nešami augštyn, iri 
viltis patekti sykiu su ja rojui), padaugino jąl 
ranKoms spėką laikyties.

Viso jų, tų prisikabinusių, buvo, rodosi 
apie dvylika. Ir Petras manė, kad ištikrųjųl 
jo motina buvo pagalba jų išsiliuosavimui.

Angelui, matomai, buvo visai nesunki toji 
našta ir jis nei nebmdė nuo jos pasiliuosuotil 
Rodės, kad jis nei nejautė son komo ir labai 
lengvai kilo augštyn, tarsi užuot šitų dubuo-] 
jančių kūnų, jis nešė ant r inkų m *žytę paukš! 
tukę. Bet staigu Petras su b rime patėmijo! 
kad jo motina lyg purtosi ir pati bando šiaip-! 
taip pasiliuosuot nuo kabančių prie jos žmol 
nių. Ji su piktumu atlupdiuėjo jų piršto! 
stengėsi ištrukti nuo jų ir jie vienas paskui kil 
tą puolė atgal, bedugnėn.

Pas apaštalą ėjo jų meldimii ir šauksmai,! 
bet matomai senukė pavydėjo jiems rojaus ir 
nenorėjo, kad kas-nors su ja tenai patektų. Ir 
puldami nelaimingiejie baisiai keikė.

Tuomet ir apaštalas pradėjo prašyti moti] 
uos, kad susimylėtų ant užsikabinus ųjų už jos 
nusidėjėlių, vienok ir ant jo meldimo ji neatį 
kreipė atidžios.

Ir Petras matė, kad juo lengvesnis darė! 
našulis, tuom angelui darėsi sunkiau lėkti! 
kilt augštyn. Baisiai šalta baimė apėmė Pet| 
ro sielą, palinko jam kojos ir jis be nuovokoj 
puolė ant kelių.

Ant galo jau tik vienos rankos dar tvirtai 
laikėsi už senukės. Tos rankos buvo kokioj 
tai jaunos nusidėjėlės, kuri apkabinusi jomiį
laikėsi už kaklo ir prisiglaudusi veidu prie josl^gtiį metus no 
žando, meldė išgelbėti ją. j įi.Sęnariaimol

Tuom laiku augelas jau buvo taip arti pridpįM|sulygjos 
to balkio, ant kurio stovėjo Jėzus su apašta-iįm 
lu, kad pastarasis ištiesė rankas, kad apkabinti! |S.8ąo»risnesi 
motiną. Bet staiga angelo sparnai nusileido im-Įos susirinkimui 
veidas jo pasidarė tamsesnis už naktį, nes nellliiidia Mokyki 
mielaširdingai bobukei pasisekė nustumti pas
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8®a!woūora iš
kutinę nusidėjėlę nuo savęs! ■ Paprastieji L

Ir tuom laiku, kada nusidėjėlės kūnas nu ^jotorej; prii
puolė ant nedingo pragarinės dugno, apaštalui ^prsstaaiausii 
aiškiai pasir dė, jog angelas nebegalėjo tolinai j 10. Posėdis ski 
nešti savo našulio: jo pajėgos susimažino; raw
kos, ant kurių laikė senukę, atsileido ir j 
smarkiai, kaip žaibas krito žemyn, paskuižiau 
riai atstumtos jaunos nusidėjėlės.

Pasiliuosavęs nuo našulio angelas lengvalJ15^9lB1Warn 
plavėsuodamas sparnais sugrįžo rojuu.

Ilgai tylėdamas žiurėjo apaštalas, bedug: 
nėn, lyg nevisai aiškiai suprasdamas, kaip ga^,‘ 
Įėjo taip pasielgti jo motina ir kodėl ji būda 
ma taip arti prie išganymo vėl tapo numesti 
atgal pragaran. Ir ant gaio supratęs dalyku 
gailiai suvirko.
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jėlių. Jie 
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šviesų angelo 
jo vienas

— Išvesk 
vi m!

Šitie 
Kristų su apaštalu
lestingomis ant

Angelas 
gyventojų, 
juodus
darydamas tuomi

Bet štai angelu 
pasiųstas pragaran 
nusileido prie jo% 
riniaujančių kūną 
verkė iš džiaugsmo, 
rankose.

— Tas bus 
motiną!

— elitas Petrai,—ramino jį Kristus,-Į • Orgallizaci jll.
kas galėjo mįslyt, kad tu verksi ir bėdavosil § 13. Pildomuoju Draugijos organu yra 
būdamas rojuj, kurian tu taip baisiai geideiljos Valdybų renkama vieniems metams ir su
per visą gyvemmą patekt? Isidedanti iš a) Pirmininko, b) Raštininko-Iš-

— Bet aš nežinojau, mokytojau, kad ro Idininko, c) Knygininko ir d) dviejų Literatiš- 
j girdisi dejavimai nuteistųjų ant amžinos kojo Komiteto sąnarių.

ir kad iš čia galima matyt kentėjimusl § 14. Viršiausioji L. M-klos įstaiga yra jos 
šitų nelaimingųjų. narių Visuotinasai Susirinkimas.

Ant Kristaus veido pasirodė gilus nera-| §15. Visuotinąjį Susirinkimą sušaukia 
niurnas. [Valdyba sykį į metus, pasibaigus paskaitų se-

— Noriai aš duočiau jums ramybę neap-lzonui, ne vėliau gegužės 15 dienos.
sunkindamas jokiais kentėjimais,—piktai tarė!
Jėzus, — todėl tai aš ir gyvenau tarpe jųsų iijman Valdyba išsiuntinėja visiems nariams ne
mokinau jus mylėt artimą savo kaipo pats sa-Įvėliaus dviejų savaičių prieš jo atidarymą.
ve. Tad lyg tam laikui, kol žmonės neišsimo- § 17. Visuotm isai S >sirinkimas:
kys šitos meilės, nei aut dangaus, nei ant že-[ a) išklauso Draugijos Pirmininko prane-

nebus tokios prieglaudos,- kur nesirastmšimo apie L. M-klos veiklumą prabėgusiais 
žmonių neramumas ir ašaros.

§ 16. Pakvietimą Visuotinan Susirinki*

■ceeoocooM* 1

Didžiamjame Naujorke inkurtos 
Rugsejuje 1909 m. 

Liaudies Mokyklos Instatai.
r an triai 
u, kad 
). Bet 
ktų ro-

, —kurs 
džiaug

Jėzus 
motinai 
iž savo
> ašaros 
lyn nuo

rasti jo- 
, pašau- 
>ragarą,

įsileukė

įsi iš pačių kairių lų-aocialistų, d rbiečių ir 
anarchistų užmetinėjimm: kodėl, esą, suvažia
vimas davėsi vienam antstoliui save valdyt, ir 
kodėl esą nepadarė prieš valdžią demonstraci
jos; jeigu girdi butų valdžia užtai suvažiavimą 
ir uždariusi, tai bent gi esą pasaulis butų pa
matęs, kad Dievo leistoji valdžia barbariškai 
savo spaudą persekioja. Tam rimtųjų pirm
eivių darbui radosi priešai iš dviejų poliusų: 
socialistų ir atguleivių.

Tokių, kurie bijosi visokios pažangos — 
kaip Rusijos juodašimčiai ir tokių, kurie savo 
darbus remia tiktai reklama ir kurie begaudy
dami padangėse gulbes leidžia pabėgti iš-po 
kojų zuiki*ms, kaip kraštutiniai socialistai ir 
anarchistai, yra mat visur: ; 
padarė ir lietuvių „koviečiai” 
raštininkų suvažiavime įžiūrėjo, ,,besitveriantį 
spaudos trustą”, ir greitai nuo to prakilnaus 
darbo atsitraukę, užsiėmė kurimu pinigų mai
nymo, šif <oičių biznio ir tam panašių papras
čiausių vertelgystės gudrybių, pripažinę net, 
kad be apgavystės ir socialistams —niekai 1. . .

Na, męs žinom, kad fanatikų netrūksta 
kaip kairėj taip ir dešinėj, -laimė tik, kad jų 
nedaug. Todėl dėl jų svietas nenustoja ėjęs 
pirmyn, duryn ir protingyu. Ir pasidžiaugda
mi męs iš pirmojo rusų laikraštininkų suvažia
vimo, gėrėjamies ir savuoju, kuris šiemet atsi
buvo.

.ta, kad pas tik-ką gimusį kūdikį proporcija gilumo 
ir platumo krutinės klėtkos nėra lygi suaugusio žmo 
gaus proporcijai. Visą tą krutinės persidirbimo bė 
gį po gimimui męs pažymėsime kaipo išsilyginimą 
krutinės klėtkos. Visame kūdikystės ir jaunystės 
amžyje lyginimas! krutinės klėtkos priguli nuo indi- 
viduališkąją žmogaus ypatybių ir turi įvairų laipsnį. 
Ir taip: pas sveiką kūdikį ar jauną žmogų, turintį 
stiprus raumenis toks išsilyginimas buna daug tobu
lesniu ir greičiau pasibaigia, negu pas nesveiką indi- 
vidualą su jo silpnais muskulais. Męs taip gi žino
me, kad pas asmenis, turinčius gerai susiformavusį 
nugarkaulį, papliokščios krutinės klėtkos daug rečiau 
pasitaiko, negu pas žmones pripratusius kuproties. Iš 
pirmesniųjų patyrimų, jau žinome, kad kuprojimosi 
priežasčia yra silpnumas raumenų, tai dabar galime 

argi ne taip-patlen£vai Patirt veltą patį faktą, kad išsivystymas 
kurie mųsų lai k Lvutinės klėtkos į gilumą priguli nuo stiprumo rau

menų.
Tokiu budu męs 

patyrėme pas suaugu
sius žmones dvejopą 
krutinės klėtkos formą 
—viena nuo kitos ski
riasi nevienodu išsily- 
ginimo laipsniu. Pir
moji krutinės forma 
yra toki, kuri pirm 
galutinio šonkaulių ir 
kremzlių sukietėjimo, 
besitiesdama nenu
žengia pertoli, ir tada pasidaro gerai arba normaliS- 
kai suformuota krutinės klėtka. Antroji forma pa
sidaro iš to, kad išsilyginimas pereina rubežius ir

Iš kaires normališkoji krutinės 
klėtka, iš dešinės—džiova supara
lyžiuota, žiūrint iš šono.

K ristus uždėjo 
pranešdamas

Bet Petras 
kaip tai bus 
a u juomi rojuj ir 
guotą nuo baisiausiąkaįtj 
sidėjėliai pragare.

Jam buvo dailiu
į kad nežiūrint įaD^«<iijOs šakų;
nusidėjėlių visgib) skaitymu referatų ir vedimu viešų di-t 
lės ir dabar jie nufejusijų įvairiuose dienos klausimuose, patie 
viltis patekti sykiu^įvyvenimo iškeliamuose;
ranKoms spėką laikytai c) inkurimu pradinio mokslo kursų suau-

Viso ją, tąprakjusiemsiems ir priaugantiemsiems;
apie dvylika. Ir hfej d) steigimu knygynėlių ir viešų skaityk- 
jo motina buvo pagalbų ;•

Angelui, matouuiW e) organizavimu dramatiškų kuopų 
našta ir jis nei nebutinio kų chorų, rengimu spektaklių, koncertų 
Rodės, kad jis šiaip jau padoraus pasilinksminimo vakarų 

Į lengvai kilo augstyi,* / IL Liaudies Mokykla anvo veiklumą tie 
jaučių kūną, jisneM1 i’’ į kitas lietuvių kolonijas. Ji stengiasi 

i tukę. Bet staigaPtol8"r, kur tik pasiekiama:
■ | kad jo motinu lygpe * *) organizuoti šviesesnįjį lietuvių-išeivių 

’M
nių. "Ji su piktuiDi^r5« toliaus patįs varo kultūros darbą toje! 
stengėsi ištrukti ’
ta puolė atgal, bei<« b> aPylinkė8e- kur jėgų stoka

Pas apaštaląejojpaudies Mokykla sulyg savo išsigalėjimu siun- 
, L . ./'lėja iš suves ar iš kitų artimesniųjų vietų bet matomai seDukhfi J , . . ,- : •. i ji elementus, kalbėtųus, pagalinus sutaisytas nenorėjo, kad 5 , . , . J.. x, , . ... ..,*8am skaitymui lekcijas ar referatus,
puldami nelainuDgiepi; J

| Tuomet ir apeiki Sąnariai. |
nos, kad susimyl^l Liaudies Mokyklos sąnariu gali būti,, 
nusidėjėlių, vienok irt. mtjeg skirtumo, kiekvienas prasišvietę* 

Į kreipė atidžios. qUO, sutinkąs su Draugijos tikslu ir norįs 
Ir 1 prisidėti prie jos uždavinių vykini-

našulis, tuom aageki

kilt augštyn. Baitai! § Kandidatai į sąnarius turi būti reko-Į 
ro sielą, palinko j^^duojami dviejų L. M-klos narių, 
puolė ant kelią. ima slaptu balsavimu.

Ant galo jau tirt g 5. Teisės visų sąnarių lygiom
laikėsi už senukėj. 1||§ 6. Kiekvieno sąnario dor.ška priedermė 
tai jaunos nnddfejilfeMrengti į metus nors viena vieša paskaita.
laikėsi už kakloirpri0 § 7. Sąnariai moka L. M-klos išdan mene-1

[žando, meldė išgellidi^ų įnašų sulyg jos Visuotinųjų Susirinkimų 
Tuom laiku angels grimus.

to balkio, ant kurioj § 8. Sąnaris nesilankęs per šešis mėnesius 
1 u, kad pastomisišti^-jos susirinkimus ir aktiviškai nepriside- 
motiną. Bet staiga<-Liaudies Mokyklos kultūriškame darbe, 

j veidas jo pasidarė uu^oma savonoiu iš Di augi jos išstojusiu.
mielaėirdingai botaWF § 9- paprastieji L. M-klos poodžiai laiko- 
kutinę nusidtjtlįWl<Vki 1 mėnesii P'isiėjus reikalui sušaukia 

. i-i tiiėpaprastasai susirinkimas.
Ir tuom lamt 1() fWdis skaitoma tiesotas atvykus 

puolė ant uolmgoprrc 
aiškiai pasir dė, jng^f
nešti savo nasulio:jom- Turtas.
kos, ant kurią hikP^g jų Liaudies Mokyklos turtas susideda:! 
smarkiai, kaip ^mėnesinių sąnarių įnašų; b) pelno iš įvai I

| riai atstumtos jaunosjos parengiamų susirinkimų, vakarų,[demokratinės spaudos atstovų pasidavimas vie- 
Pasiliuo>avę8DW^akliu, etc.; c) dovanų. ni kitiems rankų, toje didelėje kovoje už laisvę,

pl a vėsuodamas spin1® k 12. Turtas apverčiama: samdui butų su- Pabriežiama, kaip augščiau minėjome, iš pra
timams ir vakarams; knygynų 3teigimui;|džios kadetų apsirikimas—kurį’ paskiaus jie 

Pabriežiama, kad šitą didelį 
^Bulyg reikalu—kalbomis perijodiškų raš-|kulturos žingsnį sumanė ir nužengė rimtesni 
fl^ityklon,—ir abelnai pridengimui viso-|kairieji (be ne patįs kairieji!) pirmeivių gaiva- 

laidų, kurie tik L. M-klos kulturiniamehai, bet pabriežiama yra dar vienas pamokinan- 
i pasidaro. |tis faktas: po rašytojų suvažiavimui daug rado-

metais;
b) nuakiria revizijos Komisiją peržiūrėji

mui Dr-jos turto;
c) perkrato Valdybos ir Komisijų veiki

mus ;
d) peržiūri ir patvirtina Dr-jos inplaukų 

ir išlaidų apyskaitą už prabėgusiuosius metu-;
e) p’-rrenka Dr-jos Valdybą sekamiems 

metams;
f) nubraižo Liaudies Mokyklos darbų pr< -

§ 1. Draugijos vardas: „Liaudies Mokyk.|jektfl sekamiems meUms.
§ 18. Visuotinojo Susirinkimo nutarimai 

§2. Tikslas: Skleidimas šviesos ir abel- atliekama slaptu balsavimu.
kultūros kėlimas lietuvių tarpe. įtiksią § 19 Vis mtmojo Susirinkimo posėdžiai 

Dr-ja stengiasi vykinti: tiesoti dalyvaujant juose vienam trečdaliu, vi-
I. a) skaitymu systematiškų lekcijų išh Dr-jos narių-išskiriant tarimuose apie, 

vairiu mok~lo, dailės, visokio meno ir pramo įDraugijos likvidacijų (§ 21)
§ 20. o e Įstatai gali boti, sulyg re kalu, 

Visuotinųjų Susirinkimų tais >mi ir papildo* 
Imi, neliečiant vienok pačių L. M-klos pagrin ! 
dų, apskelbtų jos Tiksluose (§ 2, I, II).

§21. Draugiją gali uždengti tik Visuoti- 
nasai Susirinkimas dalyvaujant jame ne mažiau 
dviejų trečdalių visų Dr-jos narių ir tinkant 
Įant to nemažiaus dviem trečdaliam visų Visuot.

daj.|S-me dalyvaujančiųjų.
§ 22. Įvykus Liaudie-* Mokyklos reikalų 

likvidavimui, visas jos turtas turi but pavestas 
Lietuvių Mokslo Draugijai Vilninjp.

DOS
Kregzdun aitis.

Apie kūno išlavinimą
Pagal prof. G. Bliunčli.

Parašė P. Norkus.
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Apie Rusijos laikraštininku 
suvažiavimą.

(Džbaiga.)

Kadetų baimė, neišsipildė. 'Pieša, buvo 
labai daug kalbėta prieš valdžią-žodžiais ir re
feratais; kelis sykius suvažiavime ,.tvarką” da
bojusia antstolis barškino kardu į stalą ir stab 
dė kalbėtojus ir skaitytojus. Bet visi dalyva- 

. Ivusieji rusų laikraštininkai labai gerai suprato 
vieni kitus, ir kokiame istorijos momente jie 
gyvena; todėl nusilenkė prieš nugrubusią po- 
licijinės prievartos leteną, ir nedaleizdami val
džiai prakės (priežasties) uždaryti suvažiavimą, 
šdirbo čielą eilią istorinės svarbos sumanymų, 

—rezoliucijų: didinti laikraščių, kaipo gyveni
mo vadovų skaičius; vesti represijų priespau- 
dų statistiką ir jajai spirties; prišaukė literatū
ros darbininkus vesti neatlaidžią kovą už spau
dos laisvę; vesti registraciją iš periodinės 
hpaudos gyvenimo; į-teigė profesionalinę rašto 
darbininkų organizaciją; inkurė nuolatinių 
(kaip augščiau minėjum) suvažiavimų įstaigą; 
nustatė tūlas taisykles išvengimui laikraštijoje 
betvarkės; inkurė informacijų biurą kovai su 
įvairiais ,,presos biurais”, kurie pastaruoju lai
ku besąžiniškai klastuoja žinias ir žemina laik- 
raštijos vardą; greta š.to padarė daugybę kito
kių gerų nutarimų, kurių maži šito straipsnio 
rėmai neleidžia, mums plačiau aprašyt. Pasi
rodė, kad rusų visuomenės vadovai išmoko ir 
be tampymosi už apykaklių su policija daug 
gero nuveikti ant lauko kovos už laisvę ir žmo
gių švietimą.

Faktas yra, kad šitas pirmasis Rusijos 
laikraštininkų suvažiavimas buvo pirmą sykį

(Tąsa.)

Kas lytisi momento, kuriame krutinės klėtka 
keičiasi, tai jį turime padalint į du peiiodu. Vieni 
iš tokių persikeitimų atsitinka pagal gamtos įstaty-, 
mus dar bebūnant motinos ysčiuje, kiti gi—gimus 
kūdikiui ir ligi 20 metų amžio. Tiktai apie dvide
šimtus amžio metus krutinės klėtka jau ateina į pa
prastąją formą ir dadgiaus jau nebesikeičia. Tiesa, 
ir po dvidešimties metų, kartais, iš priežasties ligų 
arba senatvės pasikeičia, bet tokia keitimąsi jau ne- 
besuteikia žmogaus kunui naudos.

Pirmiausiai męs pa
kalbėsime apie tą kei
timąsi, kuris atsitinka 
dar bebūnant žmogaus 
vaisiui motinos ysčiu- 
je. Visu-pirmu męs 
matome (pav. 14),, 
kad šonkauliai eina 
beveik horizontališkai 
(skersagulsčiai) į prie
šakį, dar net truputį' 
augštyn, jei į juos5 
žiūrėt iš šalies. Po

draug galima įžiūrėt, ' 
jog šitame vaisiaus 
periode krutinės klėt- 

išsivysčiusi gilumon ir

nėn lyg nevisai^Vairių lietuviškų ir svetimo-bet gi pataisė.
’ >'» ( jlL.l___ ..„Ji,..!.. „nS ll-.-li.____ r. Ai--------

Įėjo taip pasielgti jo 
m a taip arti prie 
atgal pragaran, 
gailiai suvirko.

(Pav. 15.)

Krutinės klėtka po 9-12 savai
čių nuo prasidėjimo (Vaisiaus 
ilgis siekia 32 millim.). Žiū
rint iš kairėsės pusės.

ka, kaip sakėm, daugiau
ties viršutiniu šonkauliu ji buna ne tik gilesnė, bet 
ir platesnė. Vėliaus vaisius suauga į 32 milimetru 
ilgio, šonkauliai pradeda lankties žemyn (pav. 15), 
o krutinės klėtkos giluma mažėja (žiur. pav. 16). 
Męs augščiau jau mateme, kad inkvepiant orą šon
kauliai darosi skersesni. Iškvepiant gi—atbulai: 
šonkauliai buna labiau žemyn palinkę, tai yra skiaus- 
tesni, ir krutinės klėtkos plotis tada jau darosi ma
žesnis, per tai ir visa krutinės klėtkos intalpa susima
žina. Suprantamas daiktas, kad augant vaisiui

s šonkaulis.

is (clavicula.)

(Pav. 18.)
Iš kairės normališka krutinės klėtka, iš dešinės— 

1 džiova suparalyžiuota, žiūrint iš priešakio.
męs jau matome tada papliokščią, su silpnais raume
nimis, taip vadinamų suparalyžiuotą*} krutinės klėt- 
ką. Yra dar ir trečia krutinės klėtka, taip vadina
ma džiovos suparalyžiuota **). Šitoji forma turi vi
sus ženklus suparalyžiuotosios krutinės klėtkos; ji 
nedaug išsivysčiusi augštutinėse dalyse į plotį ir la-

*) Žodis-,,suparalyžiuota” šiame atsitikime suprantamas, 
kaipo neveikslus.

**) Tokį užvardijimą duodame todėl, kad šitokia krutinės 
klėtka buna veik pas visus džiova sergančius. Pirmiaus buvo 
manoma, kad ji yra pasekme plaučių apsirgimo tuberkulozu, 
bet naujausi tyrinėjimai parodė, kad suaugusių žmonių kruti
nės klėtka negali žymiai keistis. Tokiu budu džiova supara
lyžiuota krutinės klėtka skaitosi priežasčia apsirgimo džiova. 
Ir iš tikrųjų tie žmonės, kurie turi taip susiformavusią kruti
nės klėtka, labai retai liekasi neužsikrėtg džiova.

bai trumpi jos viršutiniai šonkauliai. Sustatymą džio
va suparalyžiuotos krutinės klėtkos galime patirti 
paveikslėliuose 17 ir 18 iš dešinės. Tokį krutinės su
siformavimą pagimdo įvairios priežastįs, tarpe kurių 
vyriausią vietą užima prigimimas. Prie to dar prisi
deda ir kiti faktai, kurie gadina krutinę labiausiai

(Pav. 19c)
Trįs krutinės klėtkos, žiūrint iš viršaus.

a) Normališkoji krutinės klėtka.
b) ir c) Džiova suparalyžiuotos krutinės klėtkos.

c) Su lengvu iškreipimu nugarkaulio ties krutinę, 

pirmutiniuose vaikų metuose, ir tuos faktus prašalin
ti yra pirmutinė tėvų ar auklėtojų užduotis, kad ge
rai fyziškai išaugtų žmogus. • *

Dėlto, kad parodyt šitas užduotis, priversti esa
me smulkiau peržiūrėt kai-kurias ypatybes džiova 
suparalyžiuotos krutinės klėtkos ir speciališkai per-

(Pav. 16.)
Krutinės klėtka po 9-12 savaičių nuo prasidėjimo ysčiuje, 

žiūrint iš viršaus.
ysčiuje ta permaina darosi ne po kvėpavimo intekme, 
bet nuo spartesnio augimo nugarkaulio, kuris grei
čiau auga negu krutinės klėtka. Toliaus pirmutesnė 
krutinės klėtkos forma, buvusi panaši į laivo 
kielių (gūžę), vis labiau nyksta, ir ji darosi labiau 
papliokšti, o šonkauliai vis daugiau linksta žemyn.
Šitas gamtiškas bėgis, prasidėjęs dar motinos ysčiu- žiūrėt jos viršutinę skylę (vietą tarpe viršutinės poros 
je, matomai prasitęsia da ir kūdikiui gimus. Patir- (Toliaus bus.)
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yra išvedama, 
dėlto savo valdovus 
„kunigais”, kad jie 
buna kwningi, tai yra riebus...

3. Sunkiai Tamstai ant to 
atsakytų kas nors ir iš pasau
lio žinovų, nes tada reikėtų 
surasti kas pavadino žemę — 
žeme, orą—oru, akmenį —ak
meniu ir tt. Vargiai kas ka
da tokių klausimų ir klausia.

jog lietuviai 
pavadinę 
visuomet

Reikalingos merginos. | JieSkau»»’« pusbrolio Vinco z«-
25 mergino.., prosinimni mariki- l«nsko, Vilniaus gub., Trakų pavis 

uių. darbas čystas, nevartojama nei 
vandenio, nei krakmolo: lengvas ir 
nenuobodus; mokestis gera.

Salant & balant
Kniokerboker avė., cor Blecker st., 

Brooklyn, N. Y.
Imkite Union avė. karą, važiuo

kite iki dirbtuvei. (31)

I to, Merkinės valsčiaus, Raibučių so
džiaus. Meldžiu ataišaukti šituo ad
resu:

Fr. Zalanskas,
I 27 Charter st., Exeter, N. H.

Mųsų žingunč.

R. Baltrūnas — , 
pos medį ”

Piknikas.

lie-

Parsiduoda pigiai 
dvi puikios stubos East Plymouth‘el 
Pa., ant vieno gyvenimo už $1000,' 
kitagi dubel blok $1600. c)

Geo. E. Gvilliam,
36 Wells Big., 

Wilkes-Barre, Pa.

Kraujo papildymas.
Kraujas turi būti papildo

mas, idant jis galėtų atlikti 
'savo užduoti—išsiskirstyti pe
lną į visas kūno dalis. Nepa
pildomas kraujas išsisema. 
Kraujas pasipildo papenėji- 
mu, kurs mųsų kūne pereina 
į gerą kraują. Jeigu virinimo 
organai negauna pakaktinai

į VIENINTELIS LIETUVIŠKAS S 
KOTELIS j

J. B. DAINIO.
VSkamts alas, gardi arielka, visokia 
dvynai ir kvepianti cigarai. Vietiniai j 
sir iŠ apylinkės nepamirškite šios < 
’puikios vietos, o busite užganėdinti. 1

36 OXford Str. <
< Kampas Leo Park Ave. « 
į Wilkes-Barre, Penn’a.J

A Telephonas: Greenpoint 8.
F Daktaras
* A. Szliupiute—Jankauckiene.
J Gydo visokias ligas moterų, vaikų, 
w vyrų ir lanko prie palagų.

Valandos: Nuo 8—10 ryte; nuo 
v* 7—9 vakare.
d265 Berry St., prie Grand St, 
į BROOKLYN’, N. Y.

Guodotinas Dr. F. Hartmann'.
Siunčiu dideli} dėkavont}, už lezgydymą ligos, kuri ilgai mane vargino nors pirmiau 

visur gydžiausi Ir humbuto institute, tai ne tik nepagelbėjo, bet taip blogai padarė, jog mie
linau, Ūkanai neišgydomas Vienok kaip J Tamsta atslezaukiau, tai su savo mokslu ir ge
roms pyduolėmz darote!, kad gall iazgydytl, eugraiyiaams pilnutėliai sveikatą. Dabar pra
šiau atsiųsti palludyjlmą, nes važiuoju į Lietuvį}, tai bus lengviau per rubežlų pereiti. .

Su guodone ST. MANKAUSKAS,

No. 1, Shaft IIousel07, Du BOIS, Pa.

V 
juryte13

— J. Gabrys, lankęsis po] 
lietuvių kolonijas su referatais, 
šį ketvergą (28 liepos) aplei
džia Šiaur. Ameriką ir grįžta 
į Paryžių.

500-metines sukaktuves Mūšio 
po Grunwaldu. Ant laukų 
buvo parengta altorius, prie 
kurio pirmutinis Amerikoje 
lenkų vyskupas Rhode ir New 
Yorko arci-vyskupas Farley 
laikė mišias. Potam buvo mu- 

‘ zikės lydimi draugijų maršai, 
giesmės, prakalbos, sokoių 
imtynės ir kitoki žaidimai. 
„New York American” bend
radarbis bando net statistikos 
citromis atvaizdinti šitą pami
nėtiną lenkų išvažiavimą: da
lyvavę 40,000 žmonių, iki pie
tų. .. išgėrę 2000 bačkų alausItės D. L. K. Vytauto ketviitas 
ir 5000 skrynių mineralinių metinis piknikas atsibus nedė- 
vandenų, o apie 2 rą valandą lioj 31 liepos, Ridgewood Co- 
skubinai vėl buvę pašaukta losseum parke, prasidės 2-rą 
12 vežimų su gėrimais; suval- vai. po pietų. Važiuojant im- 
gyta 100,000 sandvičių ir 5 ti karus: Union, Bushwick, 
žmonės apalpę iš karščio. Wyckoff, Flushing-Graham

Prakalbas laikė: priemie- ir Myrtle Ave. nuo šteibelių 
sčio prezidentas Cromwell, mainyties ant Cypress Hills 
lenkai: Peleckis, Kolakovskis, karų, kurie daveža iki parko 
Moravskiš, Dr. Zająčkovskis Taipgi Broadway elevatorium 
(socialistas) ir Ziemkevičius. mainanties ant Myrtle Ave. 
Nepaminėjom dar kongres- iki Ridgewood ir tada Cypress 
mano Sulzer, kuris ypatingai Hills karu. Nuo Brooklyno 
išgarbino lenkus, kad jie lai Br dge tiesiai į Ridgewood 
mėję kovą po Grunwaldu. paskui Cypress Hills karu. 
Reikia žinot, kad jis buvo tik Visą apylinkę maloniai už- 
ką sočiai privalgęs ir atsišvie- kviečiam 
žinęs hotelyj prie lenkų ban- KOMITETAS,
kieto, todėl jam nerūpėjo pa-

Dvi restoracijos.
Par-iduoda dvi puikios restoracijos, 
lietuvių ir kitataučių apgyventoje 
vietoj, parsiduoda už prieinamus pi
nigus. Biznis gerai einasi, daugiau
siai daromas iš lietuvių. Restoraoi- 
jos, viena po 86 Grand str., kita 186 
Grand str, Brooklyn, N. Y. Apie 
išlygas pasiteirauti pas savininką 
arba „Vien. Liet.” redakcijoj.

Su pagarba
KAZYS.

tąsyk kraujas genda ir kūnas
GAIL & AX

laimėjo lietuvių pečiai ir jų 
krūtinė. Panašiai lietuvių 
įvaisint! anglai drąsiai giria 
ir lietuvius, ir nurodo, kad jie 
buvo Grunwaldo kai žygiais...

Laiškai in Redakciją.
Gerb. „V. L.” redakcija!

Meldžiu paaiškinti man 
šiuos klausimus.

1. Kas per vieni tie Ado- 
massuJieva, kaipo pirmiejie 
tėvai. Nuo ko tie vardai pa 
eina ir ar senai juos svietas 
pramanė? Argi juos be jo
kio tikslo išmįslijo? Nejaugi 
juos Dievas lipino, kaip ko 
kius indus, kaip šventraštis 
skelbia?

2. Nuo ko paeina vardas 
„kunigas”? Negi yra tas var
das lietuviškas?

3. Kas davė vardus die
noms, savaitėms, mėnesiams 
ir metams, ir ar senai tas yra?

St. Charles, 111.

1. Jeigu Tamsta girdėjote 
apie Adomą ir Jievą (o ma 
tyt, girdėjote!), tai galite da 
siprotėt, kad apie jų paėjimą 
žmonės težino iš žydų senovi
nės istorijos, kurą dabar męs 
vadiname Biblija arba švenr 
raščiu. Todėl norėdami dau
giau žinių gaut apie Adomą 
ir Jievą galite save užganė
dinti iš minėtos knygos. Ar 
ten žinios yra teisingos, Čia ne 
vieta išdėstyti, nes tam reikia 
laiko ir vietos. Skaitydami 
daugiau svietiško turinio raš
tų Tamsta pats rasite, kas yra 
tiesa, o kas melas.

2. „Kunigas”—kaip mums 
kalbos žinovai sako, yra tik
rai lietuviškas žodis. Tik pas 
lietuvius senolėje kunigas bu
vo nevien dvasiškis, bet ir 
svietiškas valdonas. Iš juoko

Paj ieškojimai.
Jiėškau savo švogerio Juozo Sztu- 

lo, Kauno gub. ir pavieto. Raudonės 
valsčiaus, Venclovišklų kaimo. Pir
miausi metų gyveno Thomas, W. 
Va. Jei kas žinote, malonėsite duoti 
žinią sekančiu adresu:

Vik. Jonuška, 
205-27 st.

So Brooklyn, N Y. aveChicago, 111.

vartot Trinerio American El
ixir iš kartaus vyno, kurs pri
vers organus veikti ir sustip
rins juos, kad jie galėtų pil 
dyti, kas jiems paskirta. Iška
limas, pageltimas, £>dos išbėri 
mas, nerviškumas, stoka ape
tito, liežuvio aptraukimas, nu
silpnėjimas, visa tai pasidaro, 
kad kraujas esti negrynas ar
ba silpnas, kadangi nėra pa
kaktinai papildomas. Trine
rio American Elixir iš kartaus 
vyno yra tokiuose atsitikimuo
se vienatinis vaistas, kuriuo 
galima pasitikėt. Gaunamas 

'vaistų sankrovose. Jos Tri 
nėr 1333-1339 So. Ashlanc

Severos Vaistai yra sutaisinti pagal teisingus farmaceutiškus taisikles 
paremtus ant mokslo.

Organizmo Spėka
susimažina senatvėje, bet visgi galit užlaikyti savo fiziška pajiegą 
ir atitolinti visu senatvės nesmagumus, jeigu vartosi

SEVEROS
GYVYBES BALSAMA
Jis padidins veiksme malimo', kuris, teip sakant, yra fundamentas 
viso organizmo sveikatos. Jts sustiprina ką yra silpna ir prašalina 
ką yra nereikalinga organizme. Teipgi sustiprina veiksme apčssty- 
mo organizmo.

Sustiprina senus kaip vyrus teip ir moteris.

Kuiną 75 centų.

Pirk Severos vaistus pas vietini aptiekoriu arba pas Sztomika.

Persidirbimas
atsižymi ant nerviškos sistemos. Kaipo 
rezultatas nuo to moderniško gyvenimo su 
jo nesmagumais, bėdomis išeina nerviška 
silpnybe. Ir tavo nervams yra reikalingas

Severos Nervotonas.
Yra tai plačiai žinomas vaistas kaip savo ge
rumu teip ir veiksme. Apspakajina ner
vus, padidina sveikatą ir suteikia smagų mie 
gą. Kaina $1.00

Ų »|

ir Ni

Pirma pagelba.
Kuomet raumenįs, nervai, arba kokia 

kitu kūno dalis taps išsukta, pertraukta, 
sužeista ir skauda, be ta jeigu dar sutinsta, 
tai tuomet

Severos
Szv Gothardo Aliejus 

suteiks greitą pagelbą. Pavartojus tik porą 
kartų, sumažins sutinimą ir sugražins sužeis
tą organizmo dalį į normališką stovį. Šitas 
vaistas yra plačiai naudojamas, kaipo na
minis vaistas, prieš visokius skaudėjimus ir 
sužeidimus.

Kaina 50 c.

Gera gydymosi rodą dovanai.

WV. Fi! Severą Co. JEMSntls

Yra geriausias kaip dėl rūkymo teip ir kramtymo. Per 40 
metų užimdavo pirmų vietų tarp kitų gatunkų. Pakeliai 
yra padariti iš popiero per kurį nei dulkės nei šlapumas 
no pereina. Geriausias cigaretam. Popieras cigaretams 
dovanai prie kožno pakelio tabakos. Kad neapsigautum, 
tėmyk ant trade-mark ir parašo „Gail & Ax.”

PILNA VOGA

Parduodamas Visur //’

The American Tobacco Co. '
Successors to GAIL & AX

DIDŽIAUSIAS LIETUVIŠKOJE KALBOJE 
KATALIOGAS

Drapanų, Aprėdalų, Laikrodžių, Lencugėlių, Žiedų, Špilkų, . 
Armonikų, Koncertinų, Skripkų, Klernetų, Triubų, Šnekamų MaSi-' 
nų, Pianų, Vargonų, Siuvamų Mašinų, Žiūronų, Britvų, ir šimtų vi-i 
šokių kitų reikalingų ir naudingų daiktų dabar tik išėjo iš spaudos.

Prisiųsk 10 c. markę uždengimui pačto kaštų ir męs j į'prisiusime^ 
Tamstai dykai. Adresuok mums šitaip:

THE BRIDGEPORT CLOTHING CO.
3248 S. Halsted St., Chicago, III.

Labai smagu skaityt „Baltramiejaus naktis!
Šitoj knygoj atrasi daugiau juoką, ne kaip 10 juokinguose laikraščiuose per 1D rne-l 
tą; daugiau patiekos, ne kaip išgeriam 10 bačką alaus, daugiau gerą rodą, ne l 
<aip visose senmergių, gyvanašlių ir davatką leist ruošė ir daugiau smagaus pa- j 
kutenimo, negu per Rugpjutg ant šalynes šiono-vakaro KLIERIKŲ su mergi-.l 
noras ir 1.1.

Jei neturi dar tos knygos, tai nelauk nė menesio, ne dienos, bet tuojaus pasiųsk 
75 cent., o apturėsi, adresuojant:

x J. Naujokas, 120 Grand St., Brooklyn N. Y. j 

Apturėjęs tą knygą, tuojaus gerai ir smagiai atsisėsk ir ją skaitydamas turėsi dauJ 
giau džiaugsmo ir gerą laiką, negu kad butum radęs 75 dol., ir daugiau karščio^ 
negu davatka su jagamaslėliu klebonijoj, išgėrus 10 galioną degtinės. Jį vyramij 
ir moterims žingeidi.

Tik ant trumpo laiko proga gauti 1 doleri dovanu knygoms!
Kiekvienas, kuris tik per mane užsirašys sau, arba kitą naują skaitytojąlail^ 

raščiui prikalbins, prisiunčiant $2.00 ant mano vardo, apturės vieną iš čion pa
minėtą laikraščią: t. y. „KOVA“, „LIETUVĄ“, „VIENYBg LIETUVNINKŲ“' 
ar „LAISVĄJA MINTĮ“ per ištisus metus; teip-pat gaus dovanai garsiąją knyl 
gą ,,BALTRAMIEJAUS NAKTIS“, verstą iš franeuzą kalbos, kurios kaina 75 c. 
ir dar ,,GRAMATIKĄ (MOKYTOJI), iš kurios išmoks anglišką KALB^i 
taip labai reikalingą Amerikoje. Laikraščią prenumerata metams visttek 2 dol. 
kaštuoja, jei užsirašys iš rėdystės, bet kuris per mane užsirašys, tai gaus ir laikji 
raštį ir labai naudingas knygas. Kaip tik prisiąs 2 dol. už naują skaitytoja, tuo
jaus viską apturės. Metas skaitosi nuo dienos užsirašymo- Duodu dovanas, kad 
laikraščią skaitytojai daugintąsi ir lietuviai, kaip ir svetimtaučiai turėtą grama
tiką, išmoktą anglišką kalbą.

J. Naujokas, 120 Grand St., Brooklyn, N.Y.
’’The Jungle“—„Raistą“ dar galima gauti, prisiunčiant VIENA DOLERĮ

Jeigu esi sužeistas
anglių kasyklose, ant geležinkelio, arba fabriko 
alsičauk pas mus. Jeigu turi provn už sužeidy-į 
mą, o pats negali apdirbti savo reikalą provoj,- 
mgs tau pngelbėsi m o. Daugelis žmonių tapo su
žeisti’ ir neišmanydami kaip vartoti savo reikalą', 
praleido viską dovanai, o patis pasilieka ubagai!

ant amžių. Mgs užsijimam tokiais darbais: patarnavom daugelėm žmonių,’ 
patarnausim ir tau. Rodą suteikiam dovanai subeidymų reikaluose. Rašy
dami įdėkit 2c markg dėl atsakymo. Per laiška kreipdamiesi, asrašykit VtM 
atsitikimą: kaip sužeidė ir per kokią priežastį, kokiam mėnesį ir dieną, ko
kioj vietoj, ir teip toliau. ADRESAS:

Claim Adjusting & Investing Co., Boom si»,
150 Nassau St, New York, N. Y. Tel. 4743 Beekman., |
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MNTELIS LIETUVIŠKAS į 
KOTELIS

J. B. DAINIO.
t alus, gardi arielka, visokiu 
ir kvepianti cigarai. Vietiniai 
apylinkės nepamirškite šios 
s vietos, o busite aiganedinti.
36 OXford Str.
Kampas Leo Park Ave.
kes-Barre, Penn’a.

Ii Kataliogas.
1 Sįkevyčia (1798-1<^. J® gy 

ir darbai. Parašė A. J. 
ViUjCpnouth, Pa. 1902, p. 40 15c 

tas gali bnt kataliku? 8o- 
ągjg. augam s darbininkams. Pa- 

į^Plymouth, Pa, 1900, pusi.
Į............. .......................... 10a
įninką Judėjimo Lietuvoje, 
prašo darbiu ink judėjimą 
kilimus. Naudinga pers* 
ienam. Paraše A. Lietuvis 
jouth, Pa., 1900, p. 58 15c 
i)Bai. Čionai yra rinkinėlis 
,ių iš gyvenimo: Laipsniai, 
įletasprandis. Paraše juos

•dotinas Dr. F. Hartmann!
lančiu didelę dėtavonę, ui tszgjdymą ilgos, imi 
ydihual Ir humbuto Institute, tai ne tik nepmlMu 
UkauM neišgydomu Vienok kaip | Tamsta 
rtao)im.duotd, kad gali tagydytŲ ^ejas Žlibu ris. Jo pa-
alVUpalludyjlmę.oee važiuotoJ “J? siektelė visus opiau-

Su guodone bT. MANKAiSKjį , apsireiškimus. Vietomis
v 1 ci'r. . vietomis juoktis Parašyta No. 1, Shaft HowMJ,|u kalboj> Jkad ir mažai

■ skaito. Brooklyn, N. Y
■ ■ ■■ i -i ........   —....... ....................................... 15c

PILNA VOOA

Parduodamas Visu //7

The American Tobacco Co. >
$Kcess»ri to GJUL l AI

K Karalienė. Dramatas pen-
▲ GAIL & Al iškimuose. Parašyta iš mi- 

u «A Coves lietuvi (į padavimo. 
IIJ|andras Fromas (Gužutis).

BlPlymouth, Pa., 1906, pusi.

^||W................ 15cN Mwll Gėnavaitės. Pamokinanti
V/ iotanti apysaka iš senovės

laida. Plymouth, Pa. 1906,
^l /W\ ® .................  50c

• ^4 jLdyn®8.Antra laida. Bro-
1908, pusi. 16............ 10cW Ju°kažaislė dvejose vei-[ g B į y # T pta iš tikro atsitikimo Lie-1S ■■it'* I Knygutė perstato gana juo-

llfcj, kaip viena ūkininkė na- 
Yra geriausias kaip dėl
meto užimdavo pirmą vietą tarp htn^myletojams. Parašė Alek- 

...... . • . .’/įas (Gužutis). Su autoriaus
yra pad antį iš popiero per kurj u® ^Brooklyn, N. Y. 1908, pusi, 
no pereina. Geriausias cigaretam. • • • • ■ ;• • • • •  ........;; • \15c

r ° ^rksmai. Arba pasibudini-
dovanai prie kožno pakelio tabakai {Ųislijimo kančios Viešpaties 
tėmyk ant trade-mark ir parašo „Giil^us........................................10c

Spenceris. Trumpa per- 
/Srelozophijos. Parašė Krapot- 
Tsm Dr. J. Šliupas. Plymouth, 
F ¥sl. 39 ..............................M5c

^mėšlyno. Apysaka mųsų 
r^j’kauja broliams lietuviams. 
Wįuth, Pa. 1900, pusi. 54 10c 
wAle gražią Katriuką ir jos 

i Patikimus. Antra laida. Ply- 
.^1901, pusi, 32............. 10c

Kauno Pilies (1352. m). 
1Hunuose apsireiškimuose. 
* I dejų. Parašė Aleksandras 
N,’ utis). Antra laida. Plym- 
W 16, pusk 85 ...................... 20c
?Mio kalavijo ir Kajimas. Dvi 

Jfarašė M. Černeda. Vertė V. 
k«7mouth, Pa. 1894, p, 256 50c 
'/fos istorijos. Kieavionam 
Zciiyt. Parašė A. D. Plym

//į 06, pusi. 16 .................... 10<
jptyn i ą Mok in t oj ą. Ak y v
įleidimas trečias. Plymouth 

___įsi. 158........................... !*■ 50c
dranda nusidėjėliai? Soči 

—iešinys. Knygutėje trumpa.
DIDŽIAUSIAS LIETDYlSKfflę^i’Ji^gSS^S 

KATALIOGAS jais turi draugija daryt. Čia 
ledegos diskusijoms. Parašė 

Drapaną, Aprėdalų, Laikrodna tas’™? ?*• Y- ‘“f- PusL 23 100 •l. u Cl ■ 1 ri’ . .«Uąliškiį Sanlygiį, anl visų
>niką, Koncertiną, Sknpką, klerDetįw^_ Šią knygelę perskaičius 
'ianą, Vargonų, Siuvamų Mašinų, fe'Pasimok|X Vokiškai jm- 

kitų reikalingų ir naudingų daiktųėtrKouth, Pa, 1898, pusi, 94 15c 
isiųsk 10 c. markę nždengimui pafto £<*• Sodietis-deputatas An- 

itai dykai. Adresuok nuims šitaip: Parašė A. D. Plymouth. Pa.
18.................................... ® 10c

THE BRIDGEPORT CLOTEDil
3248 S. Halsted St., Uhieapi, HL Makos ir legendos Žemaičių. 

išleisti per D-rą Edm. Vec 
vyresnįjį senoviškų* kalbų 

Labai smagu skaityt ..BaltnK1® Nitaiojaus gimnazijos 
” kurše), i ra tai akyviausios 

nygoj atrasi daugiau juokų, ne kaip 10jateJAUslos senoviškos pasakos 
ugiau padėkos, nekaip išgeriant lOWhfc^ stebuklus ir prajovus, apie 
kose senmergių, gyvanašlių ir davatkų ies*^ Raganas, Vilkalokus ir tt. 
mo, negu per Rugpjutę ant šalynės šiew-®r išguldė J. Šliupas M. D. 
ir 1.1, ?a. 1897, pusi. 190 .... 50c
Teturi dar tos knygos, lai nelauk nė .Per ką Lietuva kenčia ir
t., o apturėsi, adresuojant: lietuvius. Parašė Žmogus.

J. Naujokas, 1901’ PusL 31.......... 10c
x us Tvardauckas. Apysaka iš

ėjęs tą knygą, tuojaus gerai ir smagiai gtstėš'iiavimų, kaip Tvardaucko tė- 
žiaugsmo ir gerų laikų, negu kadbuiam nįa'žmogžudžiai ir kas iš to išė 

‘ . .. ... JJkai parašė J. I. Kraszewski,
lavatka su jagamastėhu klebonijoj, išguldė F. M. Dvi dalys, 
erims žingeidi. Pa. 1905 pusi. 174 .. ,T.. 50c
Will -nr- ’-S.mtag385^ planetos. Knygeli! tinkami

Tik ant trumpo laiko proga
■ • jį mergelė, ar ją vaikinas,

kvienas, kuris tik per mane užsirakau* Plymouth, Pa, 1899, pusi, 
i prikalbins, prisiunčiant $2.00 ant mano4.............................................  25c
ų laikraščių: t. y. „KOVĄ", „LIETUV|“.dainos iš visur surinktos. 
AISVĄJĄ MINTĮ" per ištisus metus: lepius iš 400 visokių dainų, ku- 
ALTRAMIEJAUS NAKTIS“, versta iš tiw^rsty tos ant 13 dalių: Tėvy- 
..gramatiką (M01OWIK

tbai reikalingą Amerikoje. Laikraščių prasmę. Meiliškos dainos, Juokau
ja, jei užsirašys iš rėdyslės, bet kuris p?#** Kariškos damos, Dainos iš 
r labai naudingas knygas. Kaip lik prišąli*1}. ^adU?’lh • kTašlaiČi dainos,

6 . i ^.rnos, Visokios dainos, f. Plym-
iską apturės. Metas skaitosi nuo diena!MOTSpusi. 496 ................ $2.00
ščių skaitytojai daugintus! ir lietuviai, Apdaryta............ $2.50
Šmoktų anglišką kalbą. Istorija. Simano Daukanto.

. , " JC1 gadynilį iki Gediminui,
Naujokas, Grand 3t-®\iietuvos Kunigaikščiui. Knyga 

ie Jungle"—,,Raistą" dar galima ganu gAith, Pa., 1893, pusi. 483 $1.50 
_______‘Apdaryta..  $2.25 

Istorija. Simano Daukanto.
, Umino D. L. K. iki Liublino 

JeigU W1 IL Plymouth, Pa. 1897, 
anglių kasyki®: *4 . Apdaryta .......... ... $2.25

■ ii m fe$rie krūvai drutu apdaru $4.00 atsičauk pas M* ... yro^įTauta. Senoveje ir šiądien, 
mą, o pals nep-1‘f jjg lietuvių praeitį. Kiekienam 
męs tau pageltė®* Lyra naudinga apie tai žinoti, 
žeisti’irneihu’^’pliupas M. D. Tomas 1/ Ply-

amžių. Męs užsijimam tokiais darbais Abu tomai ..........................$3.26
arnausim Ir tau. Rodą suteikiam donnu^
ni įdėkit 2c markę dėl atsakymo. ir K Rrazv*
įtikima: kaip sužeidė ir per kokia DldZyS,
j vietoj, ir teip toliau. ADRE^ ^rand st.

• N. Y Claim Adjusting&lnvaunl, ’ 
50 Na.Miu St, Kew Tork.S.1. 1:

224 E. Main st.
Plymouth, Pa.

Telephone 2762 Greenpoint.

Daktaras Brandšteinas
Turėjęs praktiką Europoje 18 motų, dabar Brooklyne, N. Y., atidarė ofisą:

103 So. 2-nd Str^ kampas Berry Str.
Gydo naujausiu budu ligas vyrų, moterų ir kūdikių.

Specijalistas prie ligų chroniškų (įsenėjusių).
Valandos priėmimui ligoniu:

Isz ryto nuo 9 iki 1O; vakare nuo 6 iki 1O.

Gvarancijos Numeris
15524

Tėmykit Firmą, 
Etikietą ir Numerį.

ant prašalinimo spuogų intapu, ir visokių kitų 
išmetimų ant veido, ir kad padaryti veidą teip 
čystą ir smagų ir gražų kaip aksomą—vartok: 

„La Metamorphose” Mostį, preke 50 centų. 

„La Metamorphose” Muilą, preke 15 centų. 

„La Metamorphose” Pudrą, preke 35 centai.
Reikalaukite aptiekosė, ar pas mus, 

prisiunsdami markėmis pilną sumą 
ant mųsų adreso:

ADAMS’ CHEMICAL 
LABORATORIES, Dep. D.,

110 W 34-th St., New York

$New Phone 4023-2. Lock Box 48.$ 

;j CHAS. ADAMS. 3 
»Laikau agentūrą, parduodu šifkortes^ 
Kant geriausių linijų ir greičiausių lai-c< 
«vų ir siunčiu pinigus į visas vieto da-3 
»lis, saugiai, greitai ir pagal tos dienos^ 
Škursą. Prieg tam laikau MOTELĮ. (į
v Chas. Adams, 
^George avė & Ash st., Parsons,

PAIN 
EXPELLER

Prie išsisukimo, Su- 
durdimo, Perimtu 
muskulu, Skausmu 
Romatizmo, Neural- 
gijos ir panašių kan- 
kiu niekas taip greit 
nepamačina, 
sutepimas su 
Pain Expeleru 
Gaunama v'aoor ap- 
Hekoac U3 26 ir 6Oe.

F.Ad.Richter&Col 
215 PeARL ST. j

V NEW YORK 

jfv Tėmykit 
A ant Ankero 

ženklo ap- 
saugojimo.

kaip

,,VIENYBES LIETU VNIKŲ” . 
AGENTAI.

W Sapalius. Alden. Pa

Baltimore, Md.
J. Luis, 521 W. Baltimore st. 

Lit. National Library,
112 Green st.

Brooklyn. N. Y.
73 Grand St.
217 Berry St 
120 Grand

E. Fromas,
T. Jarmala,
J. Ambraziejus,

Cambridgeport, Mass.
S Gritz, 541 Main
P. Bartkevičius, 877 Cambridge

Chicago. Ill- 
los. Valmeris 168 W. 18 th st.
P. M. Kaitis, 221 Wabansia Ave

E. St. Txjuis, Ill.
K. J.Baranauskas 452Col!insville avė

Easton. Pa.
Feliksas Ranlynaitis. Box 196

Kenosha, Wis. 
\1. K Petrauskas, 918 Gunie st.

Montello, Mass.
P. Miškinis, Dox 124

Newark, N. .1.
Ambrazevyčia, 1 <8 Berry st.

New Britain, Conn.
21 Plnas^nt St

28 Connerton st.

York.
64 Gan-evoort st.

B.

V.

st.

St 
st.

Į DIDŽIAUSIA IR SENIAUSIA LIETUVIŠKA
ErE AGENTŪRA =

PARDUODA ŠIFKORTES ir SIUNČIA PINIGUS.

Ofisas

BROOKLYN, N. Y
120-124 Grand Street,

PLYMOUTH, PA

Ofisas

224 E. Main Street

PLYMOUTH NATIONAL BANK,
East Main st., Plymouth, Pa.

K apitolas......................................... 100.000
Perviršis..............>..........................  60.000

Tris procento mokame ant padėtų pi
nigų. Bus išmokėta ant kiekvieno pa
reikalavimo. Geriusia užtikrinta urė- 
diską banka.

John R. Powell, Prezidentas.
John J. Moore, Vice-PrezidenL 

G.N.Postlethwaite, Kasierius.

S Iš Europos nuolatos pareina viso- į 
c kiam pasirinkimui knygų rusiškų, > 
I mažarusiškų ir lenkiškų: taipgi gra- 
L žiausių atvirėlių (post—karčių), lie- d 
Ktuviškų ir lenkiškų. Pardarinėju ir I 
c užrašau laikraščius lietuviškus, len- 
jį> kiškus ir rusiškus, čianykščius ir iš 
!<' Europosi z
į J. MILEVSKI, I 
[į 120 GRAND St. BROOKLYN, N. Y .J

.1 Tel. 862 Orchard 1
Į Dr. EVA KATZMAN, Dentiste, f

203 E. Broadway, New York, N.Y, į 
iš Ofiso Valandos: Seredomis 9r.-8 v., * 
i Nedeliomis 9 iš rito iki 3 po piet; J 
J v Petnyčiomis uždaritas. ■ 
F Čia kalbame maskoliškai ir vokiškai, f

f THE LACKAWANNA
A Parankiausoi geležinkelei Europon 
H keliaujantiems. Linijos sueina prie 
§ Trans-Atlantiškųjų laivų. Nebran-
Y giai perdavinėja bagažą ir perveža

(Kietųjų anglinių kelias).
Trumpiausis kelias į Buffalo.

Tiesiai į Scrantoną ir Anglių Sritį. ' 
Tarpe New Yorko ir Buffalo penki , 
traukiniai kasdien.
Tarpe New Yorko, Chicago ir Va- ' 
karų keturi traukiniai kasdien.
Tarpe New Yorko, St. Louis ir 1 
Pietvakarių, kasdien.
Tarpe visų vietinių Punktų nuola-. 
tinis ir parankus susinėsimas.
Artymesnių informacijų apie kai- i 
nas, traukinių bėgiojimą, etc., krei-1 

pkitės pas savo vie- 
tinį agentą arba ra-

iW5wT»į||Į»| Šykile pas: 
iHRIKnHHnH George A. Cullen, 

General Passenger 
Agent,

' • •' ' ■ V.,-,.-.

Lackawanna 
Railroad

90 West Street, N. Y.

J. Mažeika,

?’ew
.1. M. Danielius,

Pittsburg, Pa.
J G. Miliauckas,

% Union Saving Bank.

Scranton, Pa.
Petrikis, 1514 Ros• Avė

So Boston, Mass.
Gendrolis, 224 Athens St

So Manchester, Conn.
Zokadis, 30 School st.

Turners Falls, Mass.
P. Szimkonis box 671

» PIRMAS LIETUVIŠKAS

;Fotografistas ir Maliorius:
VISOKIŲ .ABROZŲ. j

— Darbą— 
atlieku pui-«

& kiai užpriei-* 
n namą prekę.<<

J.

N-

A.

K.

Kogeriausia 
darau nau-

ir taisau. (

G.BENSONJ
328 Bedford avt,“L.¥Si

(tarpe So. 2-nd ir 3-rd st.,6 
du blokai nuo Grand st.);'

Waterbury, Gonn.
I. Zementauckas, 39 W. Porter St. ________ _____ _________

I '^Galerija atidara nuo 8 ryte iki 6 vai. vakare.-' 
554 Green st. s utarninka:s ir Subatomis iki 9 vai. vakarej

Worcester, Mass. 
J. Kalakauskas,

k PINIGU SIUNTIMAS. J
Siunčia pinigus į visas svieto dalis, saugiai, greitai ir pagal tos dienos kursą. Norinti siųs- i 

F ti pinigus į krajų savo giminėms arba pažįstamiems — siųsk jjtos per musų offisą, o greičiausiai ir |
£ saugiausiai nueis, ir ne vien vietiniai, bet ir iš kitų kraštų per čia pinigus siunčia, todėl kad per čia *

siunčiami pinigai greičiausia nueina. 1

ŠIFKORTES. į
Čia galima gaut šifkortes ant visų geriausių linijų ir greičiausių laivų į kur tik nori išvažiuoti i 

ar atvažiuoti. Šifkorčių prekės čia tokios pat kaip ir pačių kompanijų ofisuose. Čia ir tikietus f 
ant geležinkelių galima gauti iš New Yorko į pietines ir yakarines valstijas. W

Gyvenanti kituose miestuose teip-pat čia gali viską gauti per susirašymą, kaipo tai: šifkortes 1 
ir pinigų pasiuntimą. į

DIDŽIAUSIA KRAUTUVĖ KNYGŲ. ]
Čia galima gauti visokias lietuviškas knygas, kokios tik yra išėję iš po spaudos, kaip svietiš- I 

kas teip-pat ir maldų knygas. •
Rašydami su bent kokiais reikalais visada adresuokite šiteip: i

J. J. Pauksztis ir K. Brazys, )
120-124 Grand Street, 224 E. Main Street, S

/ Brooklyn, N. Y. Plymouth, Pa. /
«■< ___ ______ _ ______ _________________________ ______ __________ _________________  _______________________ _________

Nepamirškit
Tautiško Namo!
Erta, daili salė mitingams, ve- 
selijoms, teatrams ir baliams. 
Gardi degtinė, šviežias alus, 
kvėpią cigarai, skanus užkan

džiai ir nakvinė.
' TAI LIETUVIŲ UŽEIGA.
, Razutis & Dixon
101-103 Grand st., Brooklyn, N. Y.

Telephone 1470 Greenpoint.

Lietuviszka Akuszerki
U. MIŠIĄVICZIENE.

Pasekmingai atlieku savo darba pr 
palago. Taipgi suteikiu visokias rods 
moterims, parūpinu gyduoles.

Turiu DIPLOMA ir 25 metinę pra 
tika gydyme — Reumatizmo, Džiovos 
Vidurinų Slogų.

Mrs. U. Misiavičienč,
432 North 2-nd st., Brooklyn, N. Y

ir

M0RINKIMĖS PATYS 
Gramatika angliškos kalbos mokin
tis be mokintojo (apdaryta) $1.00. 
Vaikų Draugas arba kaip mokintis 
skaityti ir rašyti be mokintojo 16 c. 
Naujas Budas mokintis rašyti be 
mokintojo.................................... 10 c.
Aritmetika mokinimuisi rokundų 
su paveikslais (apdaryta).......... 35 c

Pinigus siųskit per Money Order 
šiuo adresu

P. Mikolainis,
Box 62. New York City.

New Phone 1284 — R.

IPUIKUS MOTELIS!
J KAZ. MILIŠAUSKO.
I Geriausia užeiga lietuviams.

Salė mitingams ir susirinkimams.

[
Priek tam laikau kriaučyste. Ste- 
liuotus siutus dirbu pagal naujausia 

madą, už prieinamą prekę.
Reikale nepamirškite savo lietuvį.
243 E. Market st., Wilkes-Barre, Pa.
Kotelis žemai, o kriaučyste viršuj.

DIDYSIS GYDYTOJAS, NEW YORKO.

Ferdinand Hartmann
PRANESZA NESVEIKIEMS VY

RAMS IR MOTERIMS SAKYDAMS: 
nereikia ilgiau sirgti ir vargytis ligoms, 
nes aš Jus išgydysiu; todėl, kad aš per 20 
metų tyrinėjai medicinos mokslą ir gyduo
les, už tai žinau, kurios geriausia gydo 
sergančio žmogaus kuna, per tai su geriau, 
šia pasekmę New Yorke išgydžiau daugiau 
žmonių, negu koka kitas daktaras teip 
pat plačioje pasaulėje. Aš išgydžiau tokias 
ligas, kurių jau nieks neįstengė pagelbėti 
ir kiti daktarai būro pripažinę už neišgy
domas;— per ką turiu daugyb ei padėkaro- 
nių ir už moksliškus darbus už tai, kad 
aš pramaniau jog:

KRAUJAS YRA TAI PAMATAS SVEIKATOS IR GYVASTIES.
Gyduolės, kurios nepataiso kraujo yra negeros ir negali 
išgydyti ligas, nes blogas kraujas, pradžia visokių ligų 

Užtikrinu, kad mano visos gyduolės yra pritaikytos prie kiek
vienos ligos; už tai ir daugiausia sergančių išgydžiau ir tuos, 
ką kiti daktarai neįstengė.
Pasarga: aš nesu institutas, nesidengiu numirusio kito daktaro vardu, 

ne huinbukas, ne nigeris šundaktaris, —bet TIKRAS DAKTARAS ME
DICINOS ir sergantį, kurį apsiimu tai ir išgydau.

SKAITYK ŠTAI KĄ IŠGYDYTI RAŠO:

Tegul bus pagarbintas Jėzus Kristus.
Daktaras Hartmanas, esu neišpasakytai dėkingas, 

už išgydymą mane nuo ligos abelno nupuolimo ant sveikatos- 
nusilpnėjimo, ką gavau tą liga per saužagiavima.

M. ANDRUŠENKAS.
Clairmont, Cal.

New York, 5 Geg., 1910.
’Ab žemiu pasirašęs, Klrdjnua dėkavoju Dr. Ferd. Hartmanui, o2 

išgydymą nuo Ilgos, kuri kankino manę per 3 metus, skaudėjimas 
viduriuose, pagedusių n, rvų ir kraujo; kas labai mane privargino. 
Nors kiti nejstangė išgydyti, bet, kad Dr- Hartmanad patalkė, grei
tai ir pvnatiškai išgydyti, tad ]>iipažystų, kad esi geras daktaras 
New Yorke.

Pilnas guodonės FR. LEVAČEKS,
514 W. 50 St., New York, N. R.

Teisybe pati uz save kalba. Geresniu darody- 
mu negalim reikalaut.

Kad sergi pats arba tavo pažįstamas bei sesuo arba brolis, jei 
negali ateiti nėra skirtinio kaip toli gyvenate, parašyk apie liga 
lietuviškai, aš duosiu rodą ir

' . loGYDYSIU:
Skaudijima sąnarių, kaulų, strėnų, kojų, pečių ir nedirbimą vidurių 

Galvos skausmą, širdies ir plaučių ligas, snnkaus kvėpavimo, slogų ir nusilp- 
nėjusius vyrus, dyspepsijos, nervų ligos, taipgi nuo jaunystės klaidų, įgau 
tų nesveikumų, sėklos nubėgimo. blogų sapnų, visokių užsikrečiamų slaptų- 
ligų, Teip-pat MOTERŲ: skausmingų mėnesini’', baltųjų tekėjimo, gum
bo ligų: neatbokit* kad kiti daktarai Jums nepagelbėjo, aš kad apsiimu, tai 
ir išgydysiu šviežias ir užsisenėjusias visokias ligss. Geriau, kad iš karto 
pas mane atsišauktumėt, pirmiau negu kur kitur. Rašyk kaip moki ir kaip 
jauti nesveikumus savyje, aš suprasiu, ištiraiu, kad reikės pritaikysiu gy
duoles, kurįos yra naujausio išradimo o apturėsi sveikatą. Aprašant ligą, 
klausiant rodos visada adresuoti ant mano vardo taip:

Dr. Ferdinand Hartmann,
218 East 14-th St. New York, N. Y.

Ofiso vah nuo 11 iŠ ryto iki, 5 vai. po piet. Nedėlioms po pietų, nuo 10 
iki 1 po pietų.

lC5"”*1
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Uždėtas prieš 21 metus.

Woapskr. 4I0,£

ipekr. 339,80(

Asžfges apskr. 339,5
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AMERICAN SNUFF COMPANY, Dept.S., Ill Fifth Avenue, New York, N. Y.
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ęVIN. DAJNIOĮ 
<^į. 12 W. Main st. Plynouth, Pa.

Užlaiko visokios arielkos, vyno, 
J? skanaus alučio, porterio ir kve- 

penti cigarai. Sale del draugys-

Antanas Staszauckas.
Lalkaup nik toje vietoje Šaitaną, užlaikau eka 

nlaueiue gėrimus ir kvepenčine Cigarus. Lietu 
via! nepamirškite atsilankyti pas savo vientautį 

No 2Cor .Nesbitt ir B
KAST PLYMOUTH PA

priešglrtuo

s ■
S’l 
■Vi

s;

Reikalo kreipkitės pas savo tau- 
tietį VINCA DAJNĮ.

KATAL1OOAS DYKAI!
Kas Nusipirks Naują juokingoj dainų 

•Knygelę dainų Vainikėlis" kurios preke
15 cent, tam Prisiusime Katalioga 
Dykai. Tame katalioge Telpa aprašy
mai. apie Elektriškų krutančių paveikslų 
mašinas. Magiszkas Sztukas, lempas, 
visokių gatunkų knygas, drukuojemų ma
šinėlių Armonikų koncertinų Britvu, 
Laikrodėlių, Auksinių rašomu plunksnų, 
Spilktj, Žiedų, Lenciugelių, Strielbųir tt. 
George A. Pupausky & Co. Dep. 2 
2342 S. Leavitt St. Chicago, HI.

g vai an cuoju, Kau mano cavoras pirn:
kaip kitur. Ordelius išsiunčiu greitai i viouo zxincmxvo n . . pad
dog kra§tus. Perkupčiai gali gaut pirkt tavora daug pigiau kaip Geriausias Linimentas arba 1 Ali 
kitur. Kviečiu visus su ordeliais ir visokiais pirkiniais kreipties EXPELLERIS aut svieto nuo v

šiuo adresu: M. L W1LKEWICH, 115 W. MARKET Str.,Providence Sq. SCRANTON, PA.

■■ y
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Dr. O’Malley išaiškina priežastį 
pasekmingo gydymo.

ISZSIVERŽIMAS
VERIKOSELE arba netikrasis išsiveržimas
HYDROCELE arba vandeninis išsiveržimas

PULKAI ir visokios UODOS LIGOS
Be jokios operacijos, skaudėjimo, ar apleidimo savo 

kasdieninio darbo.
• PRIEŽASČIAI IŠGYDIMO:

1. DĖLTO—Kad jojo neskaudanti me
todą likos naudota suviršum per 25 me
tus, o teip vadinami išbiveržimo spe- 
cijalistai naudoja ir šokia paskui ji.
2. DEL TO—Kad suviršum 12,000 išgy
dė ligoniu; nekurie pribuvo iš tolymų 
šalių, o kurias is vienas išgydė.
3. DEL TO—Kad kožna savo žodi gali 
pinigiškai ir profesijonališkai užtikrint, 
kuri duoda ligoniui, o 25 metu praktika 
gana paliudija apie jo tinkumą.

Su tokiais paliudyjimais delko turėtum da vilkinti ir neateiti ant 
rodos pas Dr. O’Malley, kuris tave PERŽIURĘS UŽDYKA ir pasa
kys kas tau kenkia, ir geriausia rodą kaip gali pasveikti. Geriau pa
sinaudok iš 25 metines praktikos ir nebusi pavojuje.

Pasikalbėjimas—ypatiszkai ar per paczta.
Atsiusk adresa, o prisiunsim knygutę su abrozeliais 

apie išsiveržima, užpecėtytam kopėrte.

Dr. Alex. O’Malley
Offices, 158 So. Washington St., Wilkes-Barre,

Kur Lietuviškai ir Lenkiškai susikalbama ir susirašoma.

G. A. Fritzinger (policmonas) Wilkes- 
Barre Pa. išgydytas nuo sunkaus išsiver
žimo 5 metai atgalios, nenešioja diržu.

Thom. R. Williams, anglekasis iš Hy
de Park Pa. išgyditas nuo išsiveržimo, 5 
metai kaip diržo nenešioja.

R. D. Greenwait, mašinistas prie Pro
spect Brokerio, Breslau Pa., du vaiku 3 
ir 9 metu senumo, išgydyti nuo išsiver
žimo, o diržo nenešiuoja 2 metu.

Tel. 2334 Greenpoint.
^PUIKIAUSIA VIETA LIETUVIAMS

-pas PETRA A. DRAUGELI.
(Skanus alus, gardi arielka, elius, vi-, 
) šok is vynas, kvepenti cigarai, ir pui
kus užkandžiai. Salė dėl mitingą ir 

-veseilią. Nepamirškit šios atsakan-( 
gausios vietos, o busit užganėdinti. į 

’>73 GRAND STR. BROOKLYN, N. Y.Į 
!; Palei Wythe Ave. <

j GERIAUSIA UŽEIGA LIETUVIAMS^!

>) — Pas — )S

JonaKulboka

I
Skanūs Alus, Gardi Arielka,^ 

Visokį Vynai, š], 
----- Kvepianti Cigarai.-------- )]! 
74 Grand st., Brooklyn, N. yJ[ 
č- - - - - - (kampas Wythe avė.)P. V. ROVNIANEK & CO

NAUDOKITĖS ISZ GEROS PROGOS! 
(8110,000,000 (šimtas dešimts mi
lijonų dolerių) paskirta dėl iškasi
mo kanalo, kurs bus ddšimts my
lių ilgio ir penkios pločio, ir 
trauksis visu East New Yorko 
pakraščiu, kurs vadinasi Jamaica 
Bay, tarp Rockaway ir East New 
York, bus tai didžiausia prieplau
ka (portas) kariškiems ir tavori- 
niams Suvienytų Valstijų ir visų 
viešpatysčių laivams. Tą liudija 
nutarimas 13 d. Lapkričio 1909, 
komisijos The Canal Terminal 
Board Cityof New York, ir pri
pažinta per kongresą 10 d. Vasa
rio, 1910, Washington, D. C. 
Plianai buvo patilpe visuose lai
kraščiuose New Yorko. Tai-gi da
bar da galima pirkti gana pi
giai lotus no 8450.00 iki 8750.00. 
Galima žinoti visiems kad ta vie
ta bus didele biznio vieta, kaip tai: 
įvairiausia štorai, koteliai, ir tt.: 
tai žemė turi pakilti į gana aukštą 
kainą. No eleveiterio tik 4 bliokai 
už 5c į visas dalis miesto galima 
davažiuoti. Pas vietinius asabiš- 
kai ar per laiškus su visokiai in
formacijomis pas:
M. ValentinaviČe, 1831 N. Main 
Ave., Scranton, Pa.

DABAR LAIKAS: NAUDOKITĖS VISI!
Turiu už garbę pranešti visiems lietuviams ir mano 

kostumeriams, kad aš perkėliau savo krautuvę iš Brooklyn 
N.Y. in SCRANTON. PA. ant žemiau paduoto adreso, kurioje 
galit gauti LAIKRODŽIU,. LAIKRODĖLIU, LENC1UGEL1U, PUIKIU ŽIEDU, ŠPILKŲ, 
KALČIKU, KOMPASU, KRYŽIUKU. Puikiausiu ARMONIKŲ, SKR1PKU, KLERNE- 
TU, TRUBU, KONCERTINŲ ir daugybe visokiu muzikališku instru
mentu. Geru BR1TVU, visokio skyriaus DRUKAVOJIMUI MAŠINUKIŲ, ALBUMU FOTOGRAFIJOMS, GU
MINIU LITARU. ISTORIŠKU ir MALDA-KNYGIU, visokiu gražiu POPIERIŲ gromatoms rašyti su 
puikiausiais apskaitymais ir dainomis su drukuotais aplinkui konvertais TUZINĄ už 
25c., 5tuž. -$1.00, Perkupčiams 1.000 už $6.00. LIETUVIŠKA BIBLIJA arba ŠVENTAS RAŠTAS 
seno ir naujo testamentu lietuviškomis litaromis pusi. 1127, drūčiai apdaryta, su 

pris mu $3.00. Jai katras neturit mano didelio KATALOGO No 3 
pareikalaukit šiandien: prisiusdami tikrą savo adresą ir už 5 c, 
markę gausit ji su 456 paveikslais ir 1.000 naudingu daigtu. Aš 
gvaran tuoju, kad mano tavoras pirmos klesos, o prekės pigesnės 

i i visus Amerikos ir Kana-

Naujas Tel. 10U5. Senas Pel. 578M

Dr. Albertas Kauffman
Gydytojas iš seno krajatis.

Specįjalistas nuo visokių

Gydo net labiausiai užsisenėjusias vyrą, 
moterų ir kūdikių ligas.

Galima susišnekėti lietuviškai, len
kiškai, rusiškai, vokiškai ir slaviškai. 

VALANDOS PRIĖMIMO.
nuo 8 iki 10 iš ryto, no 2 iki 4 po piet 

nuo 7 iki 9 vakare.
No. 51 N. Washington street

Wilkes-Barre, Pa.

Daktaras Tiesu,
Adwokatas ir Notary Public.

Ofisas: 3 N. Main st., Wilkes-Barre
Pa., kasdien.

138 S Washington Ave. 
Scranton, Pa.

Pagedėliais ir Ketv. nuo 6 iki 7 vak.
Užsiimu provomis Wilkes-Barre 

ir Scranton ir teipgi pas skvairas, pa 
liudyjimus (doviernastis) išrūpinu 
Rosi joj ir Lietu voL

| PUIKUS HOTELIS (

(Andriaus Milišauskoį
Visada šaltas alus, skani arielka,S 

Delius, porteris, visokį vynai ir kve-6 
j) pianli cigarai. 6
^Lietuviai vietiniai ir atvažiavę iš ki-) 
Ųur, nepamirškit šios puikios vietos.)] 

■16 Baltimore st. Wilkes-Barre,Pa.^Į
> Priešai Central Dypą

sokių GALVOS skaudėj ii 
KAULŲ, PERoALIMO, RJ 
MATIZMO, STRĖNŲ SOP 
SAUSGĖLŲ, KAKLO, GAL
VOS SUKIMO IR DIEGLIŲ.

pasigclbėti, uejieškok rodos pas 
kokius įiemokįtus žydelius ar kry
žiokus savo priepuoly, bet kreipkis 
arba tiesiai parašyk pas savo locną 
vientautį, reikalaudamas tikrų gry
nų ir gydančių vaistų —pas 
ALBERTĄ G. GROBLEVSKĮ, 

Plymouth, Pa.
garsų dirbėją ,,Lenkiškų ir Lietu
viškų gyduolų”, o persitikrinsi, 
kad neišskleisi veltui ir ant apga
vysčių savo sunkiai uždirbto cento.

Turime gyduoles nuo visokių li- 
dų, kokios tiktai randasi ant svieto 
teip del senų žmonių, kaip del ku- 
gikių, vyrų ir moterų.

,, Lenkiškai—Lietuviški” vai
stai iau tūkstančius padarė svei
kais — išgydys ir Tavų!

Ypatingai SLAPTAS li^as’gy- 
dome ir gilioje slaptoje užlaikome, 
kaip kunigas išpažintį

Dėlto jeigu trokšti tikros gydy
tojaus pagelbos, aprašyk savo ne
gerovę, aiškiai ir su smulkmeno
mis, pridėk 2 centu ant atsakymo 
laiškui, o niekuomet to nesigailėsi.

Adrisuok:

Albertas G. Groblewskis
Cor. Elm and Main Sts.

Plymouth, Pa.

jįaiip. Bmboši 
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Naujas Iszradimas.
Sustiprinimui ir užlaikymui plaukų.

Tūkstančiai pilkų žmonių atgavo paikius 
plaukus, sulaiko slinkimą plaukų nuo galvos la
bai trumpame laike Vietoje senų atauga nauji 
gražus plaukai. VISOKIA INFORMACIJA 
DYKAI. Brundzos Gyduolės yra gvarantuotos 
Vaistų ir Maisto tiesų chemijos blare Washing
tone, per patį ežių vaistų iszradėją su pagerini
mu ir dadėjtmu snbstancijų visiezkai neužken
kiančių sveikatai ir systemai; jokio negali būti 
pavojaus, tas užtvirtina raųsų prlsiega Ir užlos 
szalies įstatymais. Taipgi iezsiųsime plačias 
informacijas, kaip sustabdyti slinkimą plaukų 
ir atauginti ant Iszpliktisios galvos, kaip iszeigy- 
dyti ir isznalkinti pleiskanas, papučkus, deder
vines, niežulį, egzemą ir kitas odos-skuros Il
gas, ant kurių mus esame specialistais su savo 
gyduolėmis. Bus iszsiųstn jums lezaiszklnimai 
Ir (Išrodymai, kaip szlmtal tūkstančių Iszsigydė. 
Apraszyk istoriją ea 'o ligos, o gausi visokias 
rodąs dykai. Beto szloe informacijos ir taip 
kiekvienam reikąlingos, todėl linkėtina, kad jos 
rastųsi kožname name, apsaugotų žmones nuo 
apgavikų ir sučėdytų szlmtus dolerių.

Mųsų biuras su krautuve atdaras nuo 10 ryto 
Iki 8 vaktre kožną dieną. Visomis szventomls 
dienomis uždarj ta. Ateikite ar raezykite urnai.

Pasakykite apie mus Amerikiečiams, ir kitoms 
tautoms tegul visi azauklasl pas mus.

Brundza & Co. M. O. I).
990 Broadway, B’klyn, New York.J j

jjuoliūkii! Pas m 
įjatikišbūtojo i 
j li^po. Praė 
j$si»i su viršum

L
j įu IdiuaimsB - 
įa Jo svarbumą 
įjo^iai rodo sk 
^itiyiĮ Amerikos sd 
r l,ieiuvo« mooopc 
m, Taip, va, Kaui 
^pavietai 1904 m

Seniausias Lenkiškai-Slaviškas

BANKINIS NAMAS

TAUTIEČIAI!

K ANCELI ARI J OS’ Grant ItJpit’tsburV, Pa.iv 3Q5 jforth Water st., Connelsville, Pa.

E
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Jeigu norite siųsti pinigus į seną krajų, arba reikalinga 
kokia rodą ar pagelba —

Paminkite, kad P. V. ROVNIANEK & CO. seniausias 
bankierius visoj Amerikoje, žinomas, kad teisingai, pigiai ir 
greitai siunčiam pinigus. Parduodam laivakortes ant visų linijų, 
kaip tai: Bremen, Hamburg, Rotterdam, Antverp, Anglija, 
Fium, Libau ir 1.1. Paimam visokias reikaluose turto ir karei- 
vijos provas. Priimam ant padėjimo pinigus ir už metus mo
kam procentą.

Su bent kokiu reikalu kreipkitės ypatiškai ar per laišką:

O^Įūi™

Šita užlipinta firma gvaran- 

tuoja tikrą Copenhagen 

Snuff. Dėl keturiu gene

racijų ji buvo paženklinimu.

Saugokis imitacijų!

M. Alyta, 224 E.'Main St., Ply
mouth, Pa.
P. W. Birštonas. 205 S. Oak St., 
Shenandoah, Pa.

J. W. Paskevicb, 142 — 151 S. 
Oak St., M-t Carmel, Pa.

MARTUS REALTY CO.,
120-124 Grand St.,

Brooklyn, N.Y.
Telephone, 2427 Greenpoint.
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Fanuos! Fanuos!
Pirkite žemę didžiausioje Ameri

kos Lietuvių Farmerių Kolonijoj, 
kur jau yra pirkę 53 lietuviai far- 
mas, ant Pietinės Pussalės Michigan 
valstijoj, Masan ir Lake county, pa
lei ežerą Michigan, arti dviejų por 
tavų miestų Ludingtono ir Maniste. 
i kuriuos suplaukia daugybė laivų, 
geros turgavietės, gerus oras, link-, 
smas kraštas, didelis parankumas 
visokiems susinėsi mains vandeniu ir 
geležkeliais su Amerikos didmies
čiais. Žemės yra visokios, yra fruk- 
tų kraštas, žemė juodžemis, su mo
liu, žvyru arba kitokiais maišytais. 
Žemė derlinga ir dailios vieto-. Ga
lite gauti pirkti palei upes arba 
mažus ežerus. Labai gera vieta dėl 
uždėjimo lietuviško vasarnami“ 
(viešbučio) lietuviškai visuomenei, 
kuri turėtų kur praleist vakacijas 
vasaros laiku, tarpe savo tautiečių. 
Norint plačiaus dažinoti arba atva
žiuoti pažiūrėt, kreipkitės šiuo ad
resu:

ANTONY KIEDIS, 
ųg Peaoock, Mich.:

, Jonas S. Lopatto
Attorney and Couusellor-at-Law (Lie- 
tuvys advokatas pabaigęs Pennsylva- 
nijos Universitetą), užsiima varymu 
provų visuose teismuose.

Offisas rūmuose 47-48-49 Bennet 
Building, kampo Public Square ir 
North Main Street, WILKES-BARRE, 
PENN’A.

Office Phone
n

Residence

Tele: 1049 Williamsburg

A. ŽUKAUSKAS,
80 Union Ave., Brooklyn, N. Y.

Kriaučiška Dirbtuvė.
Siuvu naujus siutus ant orderio, 
kokio kas reikąlauja, pataisau ir 
suprosinu. Visi kreipkitės pas 
manę, nes niekur nerasite tokios 

^vietos kad taip pigiai ir gerai kas 
■padarytu kaip aš padarau.

įNik. P. Zelwis’j 
j LIETUV1SZKAS GRABORIUS I 

Išbalsamuotojas ir laidotuvių
$ Direktorius. *
A Karietos laidotuvėms, veseilioms ir 1
■ krikštynoms. ■
L Ofisas ir gyvenimas: *
j 1034- Bank Street, i 
f Waterbury, Conn, f

Lietuviai, kreipkitės reikale. t

b apskritis pi 
iSlrb. 69 kap. 
safejipekr. 653,52
L > 
hą ipskr.
i
^ipakr. 540,80;

!uą Kauno gobei 
'Hffi pragerta 3,53$ 
iišĮbp.,taiyradauį 
^ketvirto milijono 
Hėdir prageria, a

i ir litą svaigina 
ą Beskaitant vyn<

* buvo daugiaus i 
ftririnp Ražini 
ketvirto tukata

TABAKAS - YRA MOKSLISZKU PERDIRBIU.
ISZDIRBIMO VEIKME.

Tabakas yra žolė ir kaip visos žolės turi but perdirbtas žmogaus vartonei. Tarp gerai išdirbto tabako 
ir tarp ŽALIO Tabako PASALDINTO yra toks didelis skirtumas kaip tarp gerai išgamyto valgio ir pusiau 
išgamyto. Tabokos išdirbimas, arba „ištaisymas” tabakui yra tuomi, kuom virimas valgiui arba raugini- 
mas vynui.

Tabakas yra Tabaku moksliškai paruoštu žmonių vartonei.
Kodėl tabako vartojai ima Kopenhagen vieton kitokių čiulpimo Tabakų.

Jis yra tyriausion formon išdirbtu Tabaku. Jis skanesnis, ir savo stiprume ir skanume ilgiau tgse, 
todėl yra taupesniu. Jis nepatraukili nuožvelgį, nes nečiulpiamas, bot įdedamas burnon (tarp žemosios lu
pos ir dantsmėgenų). Po jo vartonei lieka čysta ir smagu.

Tai yra tabakas moksliškai paruoštas žmonių vartonei.

TYRUMO IR YPATYBIŲ GVARANCIJA.
Copenhagen Taboka padirbta iš geriausių senų Tabako Lapų, su pridėjimu tik to, kas yra Tabake ge

ro, atmesti naturališko tabaks kartumai ir rūgštys.
Perspėjimas: Imk tik labai maža čiulpimo daugi Copenhageno, nes gali manyti, jog jame yra per- • 

daug Tabako stiprumo. Copenhagen Taboka yra smulkios dalelės tyro, turtingo čiulpimo Tabako: bet ji pa
laiko tabakinį stiprumą lengviau ir pilniau negu tabakas lapuose arba stambiai supiaustytas, lygiai teip 
kaip pilnai sumalta arba pupinė kava.

Copenhagen Taboka yra svieto geriausiu Čiulpimo Tabaku.
Tūkstančiai sampeliu buvo padalinta dovanai tarp anglių kestynes darbininkus, ir dabar Copenhagen 

Snuff yra parduodamas kožnam Tabakos Štoro, pakeliai po 5 ir 25 centus. Jaigu negali gauti pas savo 
štornika, rekalauk pas mus o męs atsiunsime.

W. SLOMINSKA,
CHICAGO, ILL.

&

KARŪNŲ, SZARPŲ, 
KUKARDŲ, ROŽĖTŲ, 
DERLŲ, MARSZAL- 
K1NIŲ LAZDŲ ir tt.

Turiu už garbę %preikszti guc 
lotiniems Kunįgams Ir gu o dot i n. 
Draugystėms, kad asz dirbu wi- 

>• 'ugszcziaus paminėtus daig 
m i/igiausel, Teiringiausci 

n Gerlausei, nes per 30 metų 
<r?i'.mdama iszdirbimals įgijau 

.ėriivusg praktiką ir dėl to galiu 
tfiską padlrbt pigiau ir geriau nė
ge kiti fabrikai.

8u guodone ___
W. SLOMINSKA, 670 MILWAUKEE AV.-, CHICAGO, ILL.

Dlį
67$ Milwaukee Avenue,

Mano Dirbtuzoe
Apdowarcota

DW1EMS MEDALIAIS 
ant Kosciuszkos Paro
dos už rupestingą, tei
singa ir artistiszką isz- 
dirbiiną.

įmonės šių 
Ui Medingas yra» 

pao proto nao< 
^obliai Kiek iš 

#•> giuista nelaii
kas surašyt, 

išimtu tomą 
pašarą, vargą, d 

ihbūus ir baisią

dabar jinne vien 
hd: „butą gersi i 
M kovą”. Be

Hsob reikia pr 
iibetdarbaii Pr 

ystą-yra da 
įgalimas nes n 

ino.
lafiikovasn im 

'papročiais. Viena ] 
iiieko nepadarys 
taiaiįenjro dari


